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I Uvod 
 

Republički zavod za statistiku je upravna organizacija koja na stručan i nepristrasan način proizvodi i 
dostavlja statističke podatke za sve kategorije korisnika od Vlade i drugih organa do naučnih institucija i 
najšire javnosti.  

Zavod na strogo profesionalnoj osnovi i na osnovu naučnih principa donosi odluke o metodama i 
procedurama prikupljanja, obrade, čuvanja i prezentacije statističkih podataka.  

Statističke aktivnosti koje realizuje Zavod i drugi ovlašteni organi i organizacije za proizvodnju 
statistike u okviru poslova iz svoje nadležnosti čine statistički sistem Republike Srpske. Sistem statističkih 
aktivnosti definisan je Statističkim programom, a donošenje Statističkog programa regulisano je Zakonom o 
statistici Republike Srpske (''Službeni glasnik Republike Srpske'' br. 85/03).  

Statistički program za period 2009-2012. donijela je Narodna skupština Republike Srpske početkom 
aprila 2009. godine (''Službeni glasnik Republike Srpske'', br. 33/09). Realizacijom statističkih aktivnosti 
utvrđenih Statističkim programom Republike Srpske, Republički zavod za statistiku obezbjeđuje i realizaciju 
Statističkog programa BiH, a jedinstvo statističkog sistema obezbjeđuje se jedinstvenim statističkim 
standardima. 

Vlada Republike Srpske je na osnovu člana 9. stav 3. Zakona o statistici Republike Srpske ("Službeni 
glasnik Republike Srpske", br. 85/03) donijela Zaključak (broj 04/1-012-2-634/10 od 08.04.2010. godine) o 
usvajanju Plana rada Republičkog zavoda za statistiku za 2010.  godinu. 

Plan rada Republičkog zavoda za statistiku za 2010. godinu (u daljem tekstu: Plan rada za 2010. 
godinu) donesen je na osnovu Statističkog programa Republike Srpske za period od 2009-2012. godine, i 
predstavlja plan realizacije statističkih aktivnosti u 2010. godini. 

Planom rada za 2010. godinu za svaku predloženu aktivnost utvrđen je naziv, periodičnost 
sprovođenja i sadržaj aktivnosti, izvor, stanje na koje se podaci odnose, broj izvještaja, rok obrade i rok za 
prve rezultate obrade, rok publikovanja podataka, vrsta publikacije i nivo na koji se podaci odnose.  

U ovom izvještaju su prikazane realizovane i nerealizovane aktivnosti po predmetnim oblastima iz 
Statističkog programa i Plana za 2010. godinu, realizovane horizontalne aktivnosti iz nadležnosti 
Republičkog zavoda za statistiku, te problemi koji su se javili tokom realizacije tih aktivnosti i preduzete 
mjere za rješavanje tih problema.  

 
II Izvršenje Plana po oblastima  

 
U Republici Srpskoj i u Bosni i Hercegovini, nastavljen je proces integracije statističkog sistema u 

Evropski statistički sistem, da bi se postigla kompatibilnost i uporedivost podataka. Statistički sistem 
Republike Srpske je dio statističkog sistema BiH i ima veliku odgovornost u jačanju i osavremenjavanju 
statistike u Republici Srpskoj i BiH tokom predstojećeg procesa pridruživanja EU. Međutim, mogućnosti za 
razvoj statistike u Republici Srpskoj još uvijek su limitirane raspoloživim kadrovskim i tehničkim resursima, 
te je Plan rada bio koncipiran tako da se njegovom realizacijom zadovolji dio potreba za statističkim 
podacima u Republici Srpskoj i u BiH. 

Planirano je 185 statističkih aktivnosti, odnosno 366 efektivnih aktivnosti, uvažavajući učestalost 
sprovođenja svake aktivnosti i 44 tekuće aktivnosti koje se uglavnom odnose na izgradnju statističke 
infrastrukture (Prilog 1). U 2010. godini uspješno su završene 182 planirane aktivnosti. Nisu realizovane 3 
planirane aktivnosti (Prilog 2) zbog toga što za pojedine statističke aktivnosti izvještajne jedinice nisu bile 
aktivne u posmatranom periodu (aktivnosti vazdušnog saobraćaja), kao i zbog neraspoloživosti 
administrativnih izvora podataka (spoljne migracije). 

U 2010. godini prvi put su urađene procjene stopa realnog rasta tromjesečnog bruto domaćeg 
proizvoda obračunatog po proizvodnom pristupu, čime je otpočeo razvoj „Kvartalnih računa“, izuzetno 
kompleksne oblasti statistike nacionalnih računa.  

U oblasti obrazovanja, u 2010. godini uvedena je nova značajna aktivnost „Istraživanje i razvoj“ i prvi 
put su proizvedeni podaci o naučno–istraživačkoj djelatnosti posmatrajući odvojeno poslovni, državni, 
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neprofitni i  sektor visokog obrazovanja. Takođe, u  oblasti  obrazovanja prvi put su proizvedeni podaci o 
učenicima osnovnih i srednjih škola koji su u toku školske godine napustili mjesto pohađanja škole, napustili 
školovanje (dati su i razlozi napuštanja), podaci o opremljenosti redovnih osnovnih i srednjih škola 
računarima, kao i podaci o nastavnom osoblju osnovnih, srednjih škola i visokoškolskih ustanova izraženi 
ekvivalentom pune zaposlenosti.  

I u oblasti kulture prvi put su objavljeni podaci arhiva, izdavačke djelatnosti, muzeja i muzejskih 
zbirki. 

U 2010. godini prvi put je uvedena zdravstvena statistika, te su objavljeni podaci o ustanovama i 
kadrovima u zdravstvu, podaci o morbiditetu i mortalitetu kao i podaci o infektivnim bolestima i obaveznoj 
vakcinaciji. 

 

Treba naglasiti da realizacija statističkih aktivnosti predstavlja složen proces koji obuhvata sljedeće 
najvažnije faze: 

 utvrđivanje metodoloških i organizacionih osnova;  
 izradu i štampanje instrumentarija za realizaciju aktivnosti (obrasci, uputstva); 
 obuku kadrova na terenu; 
 prikupljanje podataka od izvještajnih jedinica i održavanje kontakta s njima; 
 kontrolu podataka; 
 pripremu za obradu i obradu podataka i 
 utvrđivanje rezultata za Republiku Srpsku i opštine Republike Srpske. 

 
U daljem tekstu ovog Izvještaja daje se detaljan prikaz izvršenih statističkih aktivnosti.  
 
 

1.00. Demografija i socijalne statistike 
 

1.01. Stanovništvo 
 

U oblasti demografskih statistika realizovane su sve planirane aktivnosti za 2010. godinu, osim 
aktivnosti spoljnih migracija, zbog neposjedovanja administrativne baze podataka o imigrantima od 
Ministarstva bezbjednosti BiH, kao i nepostojanje evidencija o kretanju emigranata.  

Podaci o vitalnim događajima, tj. o rođenim i umrlim licima, sklopljenim i razvedenim brakovima 
redovno su prikupljani na mjesečnom nivou, od matičnih ureda i sudova nadležnih za brakorazvodne 
parnice. U 2010. godini prikupljeno je i obrađeno 11337 izvještaja o rođenim, 14175 o umrlim licima, 6287 o 
sklopljenim brakovima i 519 izvještaja o razvedenim brakovima. 

Podaci o vitalnim događajima za 2009. godinu publikovani su u godišnjem saopštenju za nivo 
Republike Srpske i po opštinama, a detaljni podaci za 2009. godinu za nivo Republike Srpske i po opštinama 
obrađeni su i publikovani u biltenu „Demografska statistika br.13“. U kvartalnim statističkim  pregledima, 
publikovani su podaci registrovanih vitalnih događaja po mjesecima registracije. 

U toku 2010. godine izrađena je revizija obrazaca vitalne statistike, a u skladu sa obrascima za popis 
stanovništva, domaćinstava i stanova 2011. godine. Na osnovu revidiranih obrazaca dorađena su  
Metodološka upustva za matičare i sudije u svrhu pravilnog popunjavanja demografskih obrazaca. 

Zbog statističkih potreba kao i čestih zahtjeva korisnika za podacima o vitalnim događajima na nivou 
naseljenog mjesta, urađen je tabelarni pregled vitalnih događaja (živorođeni i umrli) po naseljenim mjestima 
Republike Srpske za period 1999-2009. godine.  

Od Agencije za identifikacione dokumente i evidenciju i razmjenu podataka BiH preuzeta je baza 
podataka o unutrašnjim migracionim kretanjima (doseljeni/odseljeni) u Republici Srpskoj za 2009. godinu. 
Podaci o unutrašnjim migracionim kretanjima (doseljeni/odseljeni) u Republici Srpskoj i po opštinama za 
2009. godinu  publikovani su u obliku godišnjeg saopštenja i demografskom biltenu broj 13. 

Zajedno sa drugim relevantnim institucijama u BiH Zavod je učestvovao u projekta „Program 
zapošljavanja i zadržavanja mladih (YERP)“ i pokrenute su aktivnosti na uspostavljanju baze podataka za  
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vanjske migracije. Rezultati ove aktivnosti  se očekuju nakon završetka projekta, odnosno krajem 2012. 
godine. 

Konačna procjena stanovnika za kraj 2009. godine izrađena je za nivo Republike Srpske i po 
opštinama. Za izradu procjene stanovnika korišteni su  podaci o vitalnim događajima kao i raspoloživi podaci 
o unutrašnjim migracijama.  

Tokom 2010. godine, kroz projekat EUPHC predstavnici Radne grupe za metodologiju i organizaciju 
popisa Republičkog zavoda za statistiku Republike Srpske zajedno sa predstavnicima radnih grupa Agencije 
za statistiku, Federalnog zavoda za statistiku BiH i međunarodnim ekspertom  kreirali su obrasce i izradili 
metodologiju za predstojeći Popis u BiH. Obilježja koja se nalaze na popisnim obrascima  definisana su 
prema međunarodnim preporukama i nacionalnim potrebama. Kroz projekat EUPHC izrađene su i logičke 
kontrole i kontrola kontigenta za popisne obrasce. 

Prema Zakonu o popisu stanovništva, domaćinstava i stanova u 2011.godini u Republici Srpskoj, 
izrađeni su popisni obrasci, metodološko-organizaciono uputstvo i upustvo  za popisivače. Obilježja koja se 
nalaze na popisnim obrascima  definisana su prema međunarodnim preporukama i nacionalnim potrebama. 

Urađen je Prijedlog Zakona o izmjenama Zakona o popisu stanovništva, domaćinstava i stanova u 
Republici Srpskoj - u cilju optimalnog usklađivanja rokova za sprovođenje Popisa u Republici Srpskoj.  

Realizovano je ažuriranje domaćinstava u Republici Srpskoj u saradnji sa Agencijom za statistiku BiH 
i UNICEF-om, za sprovođenje MICS ankete početkom 2011. godine. Nakon kreiranja upitnika i metodoloških 
uputstava, organizovano je provođenje ažuriranja, domaćinstava na izabranom uzorku od 212 popisnih 
krugova u Republici Srpskoj. 

 
1.02. Tržište rada 
 
U statistici tržišta rada raelizovane su sve planirane aktivnosti.  

Mjesečni izvještaj o zaposlenim i platama zaposlenih se zasniva na uzorku od 2853 jedinice 
posmatranja (34236 izvještaja godišnje), a prosječna bruto i neto plata se objavljuje redovno u mjesečnoj 
dinamici.  

Na osnovu polugodišnjih izvještaja o broju zaposlenih sa stanjem 31. mart i 30. septembar, objavljuju 
se podaci o zaposlenima prema polu i stepenu stručne spreme putem saopštenja. U 2009. godini prikupljeni 
su podaci o zaposlenima u jedinicama čije je sjedište u Federaciji BiH i Brčko distriktu BiH, čime su 
obezbijeđeni uslovi za njihovo uključivanje u saopštenja koja su objavljena u  2010. godini. Saopštenja sa 
podacima iz RAD-1, puni obuhvat za mart i septembar 2010. su objavljena u roku, a obuhvaćeno je 13535, 
odnosno 12377 jedinica posmatranja.                 

Tematski bilten je na internet stranici Zavoda objavljen u roku, a  sadrži podatke koji se odnose na 
zaposlene, nezaposlene i bruto i neto plate.   

U 2010. godini je provedena Anketa o radnoj snazi, koja je u odnosu na prethodnu godinu proširena 
sa 14 pitanja iz ad hoc modula „Usklađenost između radnog i porodičnog  života“. Metodološke postavke 
Ankete su zasnovane na preporukama i definicijama Međunarodne organizacije rada (International Labour 
Organization - ILO) i zahtjevima Statističke kancelarije EU (European Statistical Office - EUROSTAT), čime je 
obezbijeđena međunarodna uporedivost podataka u oblasti statistike rada. 

Anketom su obuhvaćena 3603 domaćinstava, a referentna sedmica je bila u periodu od 12.04. do 
18.04.2010. godine i prethodila je periodu terenskog rada, odnosno anketiranja. Sve faze su realizovane u 
planom predviđenim rokovima, a saopštenje sa prethodnim podacima je objavljeno dva dana prije roka, tj. 
28.07.2010. U roku je (01.11.) objavljen tematski Bilten na internet stranici Zavoda. 

U 2010. godini je provedena Anketa o troškovima rada, kao redovna, četvorogodišnja aktivnost. 
Obuhvaćena je 1081 jedinica posmatranja, a sve faze su realizovane u dogovorenim rokovima. Objavljivanje 
podataka je planirano u 2011. godini. 

Pokrenute su i aktivnosti na realizaciji pilot Ankete o korištenju vremena kojom je obuhvaćeno 46 
namjerno izabranih domaćinstava. Anketiranje je počelo u drogoj polovini decembra 2010. godine. 

U području tržišta rada, pored Planom predviđenih aktivnosti, odgovoreno je na 154 posebna 
zahtjeva, a nije zanemariv ni angažman u izradi strateških dokumenata Republike Srpske.  
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1.03. Obrazovanje 
 

U statistici obrazovanja realizovane su sve planirane aktivnosti za 2010. godinu (predškolsko 
obrazovanje i vaspitanje, osnovno, srednje i visoko obrazovanje). Prikupljeno je i iskontrolisano 78 izvještaja 
za predškolsko obrazovanje i vaspitanje, 1566 izvještaja za osnovno, 187 za srednje i 51312 izvještaja za 
visoko obrazovanje (upisani i diplomirani studenti, nastavno osoblje na visokoškolskim ustanovama, 
specijalisti, magistri i doktori nauka). 

Urađena je obrada podataka o broju ustanova, broju djece i zaposlenih u predškolskom obrazovanju 
kao i o broju i uspjehu učenika i nastavnog osoblja u osnovnim i srednjim školama na kraju 2008/2009 i 
početku 2009/2010 školske godine, te podaci visokog obrazovanja za 2009/2010 godinu.     

 Rezultati predškolskog obrazovanja i vaspitanja (broj ustanova, broj djece i zaposlenih) za 
2009/2010 školsku godinu objavljeni su u obliku godišnjeg saopštenja a detaljni podaci u tematskom 
biltenu- Predškolsko obrazovanje.  

Podaci iz oblasti osnovnog i srednjeg obrazovanja za kraj 2008/2009 i početak 2009/2010 školske 
godine publikovani su u obliku godišnjeg saopštenja, dok su u tematskom biltenu objavljeni detaljniji podaci 
za nivo Republike Srpske i po opštinama.  

U tematskom biltenu za osnovno i srednje obrazovanje, pored dosad objavljivanih podataka, prvi put 
su objavljeni podaci o učenicima redovnih osnovnih i srednjih škola koji su u toku školske 2008/2009 
godine promijenili mjesto pohađanja škole (gdje su otišli, napustili školovanje i koji su razlozi napuštanja),  
kao i podaci o učenicima sa posebnim potrebama uključenim u redovnu nastavu (inkluzija). Takođe, u ovom 
biltenu su objavljeni podaci o opremljenosti redovnih osnovnih i srednjih škola računarima. Za nastavno 
osoblje objavljeni su prvi put podaci prema ekvivalentu pune zaposlenosti i nastavno osoblje po starosnim 
grupama.  

Preuzeta  je baza  podataka o obrazovanju u saobraćaju za 2009. godinu od Ministarstva prosvjete i 
kulture Republike Srpske. Podaci su obrađeni i publikovani putem godišnjeg saopštenja za nivo Republike 
Srpske.  

Podaci iz oblasti visokog obrazovanja za 2009/2010 godinu, publikovani su u obliku godišnjeg 
saopštenja, a detaljniji podaci kroz tematski bilten za nivo Republike Srpske i po opštinama. U 2010. godini 
prvi put su publikovani podaci za 2009/2010 godinu o nastavnicima i saradnicima na visokoškolskim 
ustanovama, izraženi ekvivalentom pune zaposlenosti kroz godišnje saopštenje i tematski bilten. 

Izvršena je korekcija obrasca Prijavni list za upis studenata, za školsku 2010/2011 godinu,  u 
Godišnjem izvještaju o upisanim studentima kao i na obrascima Statistički list za specijaliste, magistre i 
doktore nauka dodavanjem Klasifikacije o naučnim oblastima i umjetničkim oblastima, poljima i užim 
oblastima. 

U saradnji sa Ministarstvom prosvjete i kulture Republike Srpske, kreirani su novi obrasci: Prijavni 
list za upis na magistarske i specijalističke studije/studije II ciklusa, Kontrolnik za unos zbirnih podataka o 
upisanima na specijalistički i magistarski studij; Prijavni list za upis na doktorske studije/studije III ciklusa i 
Kontrolnik za unos zbirnih podataka o upisanima na doktorske studije, odnosno o broju prijavljenih 
doktorskih disertacija.  

Republički zavod za statistiku Republike Srpske, u saradnji sa Ministarstvom nauke i tehnologije, 
realizovao je po prvi put statističku aktivnost Istraživanje i razvoj u 2010. godini. Metodologija za 
provođenje istraživanja je usklađena sa međunarodnim standardima koje je postavio OECD i objavio u 
priručniku Frascati Manual (The Measurement of Scientific and Technological Activities – Proposed 
Standard Practice for Surveys of Research and Experimental Development – Frascati Manual, 2002 i 2007; 
izdavač: OECD ) kao i u skladu sa Zakonom o naučno – istraživačkoj djelatnosti („Službeni glasnik RS“, br. 
79/07, 112/07 i 13/10). Obuhvaćene su 753 izvještajne jedinice od kojih je 48 pozitivno odgovorilo da su 
obavljale djelatnosti istraživanja i razvoja  u 2009. godini. 

Ovim istraživanjem dobijeni su podaci o naučno– istraživačkoj djelatnosti u Republici Srpskoj, 
posmatrajući odvojeno poslovni, državni, neprofitni i sektor visokog obrazovanja. Podaci se odnose na 
zaposlene na poslovima istraživanja i razvoja, bruto domaćim izdacima za istraživanje i razvoj, izvorima 
potrošenih sredstava za istraživanje i razvoj, vrijednosti i broju istraživačko-razvojnih radova i prihodima od 



 

7 
 

istraživačko-razvojnog rada - prema sektorima izvođenja istraživačko-razvojne djelatnosti i naučnoj oblasti 
istraživačko-razvojnog rada. 

                
 
1.04. Kultura 
  

U oblasti kulture realizovane su sve planirane aktivnosti za 2010. godinu.      Prikupljeni  su  i  
obrađeni  podaci  od  297  izvještajnih  jedinica: arhiv,  biblioteke, bioskopi,  izdavačka  djelatnost  i  štampa,  
muzeji,  muzejske  zbirke,  pozorišta,  radio-stanice  i  TV – centri.  Rezultati  iz  ove  oblasti  publikovani  su  u  
posebnom  tematskom  biltenu  sa  serijom  podataka  za  period  od  2005 -  2009. godine  na  nivou  
Republike  Srpske  i  na  nivou  opština. Prvi put su objavljeni podaci arhiva, izdavačke djelatnosti, muzeja i 
muzejskih zbirki. U toku 2010. godine predstavnici RZS RS učestvovali su u projektu  „Unapređenje 
kulturnog razumjevanja u Bosni i Hercegovini „ kojeg zajednički sprovode UNDP, UNICEF i UNESCO u 
saradnji sa Ministarstvom civilnih poslova BiH, Ministarstvom prosvjete i kulture Republike Srpske i 
Federalnim ministarstvom kulture i sporta. Cilj projekta je uspostavljanje baza administrativnih izvora 
podataka u BiH i usklađivanje statistike kulture sa metodologijom EUROSTAT-a  i UNESCO-ovim okvirom za 
prikupljanje statističkih podataka iz oblasti kulture. 

 
 
1.05. Zdravlje 

 
Od Instituta za zdravstvenu zaštitu preuzeti su osnovni podaci o zdravstvenim ustanovama i 

kadrovima u zdravstvu, podaci o morbiditetu i mortalitetu kao i podaci o infektivnim bolestima i obaveznoj 
vakcinaciji za 2009. godinu u Republici Srpskoj i  publikovani su prvi put u godišnjem saopštenju  
zdravstvene statistike.  

 
 
 

1.06. Raspodjela dohotka i uslovi života 
 

S obzirom da je početak sprovođenja Ankete na terenu prolongiran za 2011. godinu, u toku 2010. 
godine posvećena je posebna pažnja poboljšanju postojećih upitnika i drugih popratnih obrazaca koji su 
sastavni dio cjelokupnog instrumentarija za realizaciju ove Ankete.  
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U decembru 2010. godine izvršen je izbor anketara i supervizora i održana je obuka na kojoj su 
anketari i supervizori upoznati sa sadržajem upitnika i njihovim obavezama tokom sprovođenja Ankete. Iz 
okvira uzorka za Republiku Srpsku izabrano je 2984 domaćinstava koji će biti anketirani tokom 2011. 
godine .  

 
 
 

  1.07. Statistika socijalne zaštite 
 
U statistici socijalne zaštite realizovane su u cjelosti sve planirane aktivnosti za 2010. godinu.  

Prikupljeni  su  i  obrađeni  podaci  od  85  izvještajnih  jedinica:  domovi  za  djecu  i  omladinu,  
ustanove  za  invalidnu  djecu  i  omladinu,  ustanove  za  odrasle  invalide, domovi  za  penzionere,  centri  za  
socijalni  rad,  službe  socijalne  zaštite  za  opštine  koje  nemaju  centar  za  socijalni  rad, Fond  dječije  
zaštite  i  školski  i  studentski  domovi. 

Podaci  o  domovima  učenika  i  studenata  kao  i  podaci  o  korisnicima  dodatka  za  djecu  
publikovani  su  putem  godišnjeg  saopštenja. Detaljni  podaci  iz  oblasti  socijalne  zaštite  publikovani  su  u  
tematskom  biltenu  za  period  od  2005 – 2009 godine. 

 
 
1.10. Statistika kriminaliteta  

 
Početkom  2010. godine pokrenute su aktivnosti na izradi metodologije i obrazaca za statističku 

aktivnost – statistika kriminaliteta (maloljetni i punoljetni učinioci krivičnih djela). U cilju što kvalitetnije 
izrade metodološkog upustva i obrazaca  uspostavljena je saradnja sa Ministarstvom pravde i usaglašen 
sadržaj obrazaca i upustava. Izrađeni obrasci i metodološka upustva prihvaćeni su i od strane Visokog 
sudskog i tužilačkog vijeća BiH na održanom zajedničkom sastanku preko projekta UNODC. Krajem 
decembra 2010. godine završena je otprema obrazaca sudovima i tužilaštvu kako bi od januara 2011. 
započeli prikupljanje podataka za statistiku kriminaliteta. 

 
 

1.12. Statistika polova 
 

U toku 2010. godine izvršena je diseminacija publikacije “Žene i muškarci u Republici Srpskoj“, 
objavljene u decembru 2009. godine i održano više radionica iz različitih oblasti koje obuhvata gender 
statistika.   

U februaru 2010. godine u okviru projekta UNECE/WBI, u Skoplju je realizovana regionalna 
radionica o razmjeni nacionalnih iskustava iz gender senziblizacije nacionalnih statističkih sistema i 
upoznavanju sa tipovima izvora podataka i indikatorima za mjerenje nasilja nad ženama.  

U okviru Regionalnog projekta Statistike Švedske, u maju 2010. godine u Beogradu je održana 
radionica posvećena rodno uslovljenoj razlici u platama (Gender Pay Gap) koja je imala svoj nastavak u 
septembru 2010. godine u Tirani. U okviru istog projekta, u junu 2010. godine u Tirani je održana radionica 
na temu unapređenja sadržaja i prezentacije podataka u publikacijama gender statistike. 

U novembru 2010. godine, u organizaciji UNIFEM-a u Sarajevu je održana Radionica o indikatorima 
za provođenje Akcionog plana za implementaciju UNSCR 1325 u Bosni i Hercegovini. 
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2.00. Makroekonomska statistika 
 

 2.01. Godišnji ekonomski računi 

 
U okviru ove oblasti sve aktivnosti su završene u planiranim ili dogovorenim rokovima. 

Bruto domaći proizvod po proizvodnom pristupu i drugi makroekonomski agregati u tekućim i 
stalnim cijenama za 2009. godinu su obračunati uz korišćenje brojnih statističkih  i administrativnih 
podataka. 

Osnovni izvori podataka korišćeni za obračun bruto domaćeg proizvod  su godišnji finansijski 
izvještaji koje obezbjeđuje APIF za preduzeća i zadruge, druga pravna lica, banke i organizacije osiguranja. 

Pored ovih baza podataka za obračun su korišćeni rezultati posebnog istraživanja kojim je 
obuhvaćeno 1200 preduzetnika, evidencije Fonda zdravstvenog osiguranja za preduzetnike, konsolidovani 
izvještaji budžetskih korisnika i pojedinačni finansijski izvještaji za vrtiće i centare za socijalni rad. 

U cilju obezbjeđivanja konzistentnosti u primjeni metodoloških postavki iz SNA 93 i ESA 95, a 
polazeći od metodoloških unaprjeđenja primijenjenih na obračun za period od 2005. do 2008. godine, 
urađena je revizija ranije objavljenih podataka za  period od 2000. do  2004. godine na nivou A60 (oblasti 
Klasifikacije djelatnosti), čime je obezbijeđena desetogodišnja serija uporedivih podataka. 

Bruto domaći proizvod po dohodovnom pristupu u tekućim  cijenama urađen je za 2009. godinu i 
za  period od 2000. do 2004. godine, a podaci su objavljeni u roku putem saopštenja.  

Obračunate su komponente potrošnje  bruto domaćeg proizvoda u tekućim cijenama za 2009. 
godinu, tj izvršen je  obračun BDP prema potrošnom pristupu, a rezultati su objavljeni putem posebnog 
saopštenja. 

U 2010. godini je izvršen značajan korak naprijed u području nacionalnih računa obračunom stopa 
realnog rasta tromjesečnog bruto domaćeg proizvoda. Urađene su procjene po tromjesečjima, počevši 
od 2005. kao referentne godine. Objavljeno je prvo saopštenje sa podacima za prvo, drugo i treće tromjesečje 
2010. godine.   

Pripremljen je i objavljen tematski bilten broj 3, koji je u odnosu na ranije biltene značajno 
unaprijeđen. Sadrži revidiranu seriju podataka u tekućim i stalnim cijemana za period od 2000. do 2009. 
godine, a prvi put su publikovani račun proizvodnje i račun formiranja dohotka na nivou ukupne ekonomije i 
za nivo institucionalnih sektora.           

U toku dvogodišnjeg trajanja IPA 2007- regionalnig projekta (Multi-beneficiary Programme on 
Statistics), RZS RS je  učestvovao u izradi cjelovitog dokumenta za BiH, “Opis izvora i metoda, korišćenih u 
nefinansijskim nacionalnim računima“, pripremljenim prema okvirima i pravilima EUROSTAT-a. Po istim 
pravilima je pripremljena publikacija na srpskom i engleskom jeziku koja se odnosi na Republiku Srpsku, a 
koja je u aprilu 2010. godine objavljena na web stranici Zavoda. 

U okviru novog IPA 2008- regionalnog projekta realizovano je ad hoc istraživanje na uzorku od 1082 
jedinice posmatranja kojim su se prikupili podaci o vrsti prihoda i o troškovima razvrstanim po proizvodima, 
a sa ciljem da se obezbijedi osnova za procjenu tabele upotrebe proizvoda i usluga. 

Odgovoreno je na oko 40 posebnih zahtjeva, a značajno vrijeme je odvojeno i za rad na  strateškim 
dokumentima Republike Srpske. 
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2.06. Cijene 
 

U statistici cijena realizovane su sve planirane aktivnosti za 2010. godinu. Podaci o potrošačkim 
cijenama proizvoda i usluga lične potrošnje mjesečno se prikupljaju u 6 gradova Republike Srpske i obrađuju 
se prema utvrđenoj korpi proizvoda . Na mjesečnom nivou prikupljalo se redovno 9077 (108.924 godišnje) 
pojedinačnih cijena. U cilju proširenja korpe proizvoda i usluga kao i harmonizacije potrošačkih cijena,  u 
2010. godini prikupljeno je još dodatnih 386 pojedinačnih cijena . 

Saopštenje indeksa potrošačkih cijena, od početka 2010. godine, prošireno je objavljivanjem  indeksa 
na nivou grupe. Objavljeno je i drugo izdanje tematskog biltena cijena sa detaljnijim podacima.  

U 2010. godini počele su se prvi put objavljivati i prosječne cijene za 118 odabranih proizvoda u 
redovnovnoj mjesečnoj dinamici.  

Putem Regionalnog projekta IPA-2008, za dio Harmonizovanih indeks cijena (HICP) u 2010. godini, 
održana je jedna misija sa stranim ekspertom. Obzirom da postoji različito mišljenje u vezi s postizanjem 
harmonizacije Indeksa potrošačkih cijena za Bosnu i Hercegovinu, Republički zavod za statistiku Republike 
Srpske se orijentisao na to da svoj dio potrošnje uskladi što je bolje moguće sa regulativama EUROSTAT -a i 
tako obezbijedi potrebne elemente za harmonizaciju u nastavku projekta. U tom pravcu, prikupljeni su 
podaci o prometu od više maloprodajnih trgovina u RS čiji podaci su potrebni za izračunavanje struktura 
potrošnje na najdetaljnijem nivou. Pored ovoga, prikupljeni su i podaci od više javnih preduzeća, ustanova i 
privatnih preduzeća, koji pružaju usluge građanima, a čiji podaci su, takođe, potrebni za izračunavanje 
najdetaljnijih struktura potrošnje. Novim strukturama pokriveno je više od 80% korpe. 

Cijene proizvođača industrijskih proizvoda na domaćem tržištu u 2010. godini, publikovane su 
redovno prema planiranoj dinamici. U toku 2010. godine mjesečno je prikupljeno 1111 pojedinačnih cijena 
proizvođača industrijskih proizvoda (13.332 godišnje) za 437 proizvoda od 299 izabranih preduzeća.  

Pored cijena proizvođača ind. proizvoda na domaćem tržištu, u 2010. godini počele su aktivnosti na 
uspostavljanju istraživanja cijene proizvođača ind. proizvoda na stranom tržištu. Ovo istraživanje, inače, se 
provodilo u okviru projekta Twinning light, pri čemu su održane četiri misije. Prema planu projekta 
istražene su mogućnosti dobijanja  vrijednosti prodaje na stranom tržištu iz postojećih adekvatnih izvora. Na 
osnovu svih analiza, ustanovljeno je da je najbolji način dobijanja ovih podataka iz godišnjeg izvještaja o 
realizaciji industrijske proizvodnje (IND-21). Putem navedenog izvještaja prikupljene su neophodne 
informacije za ovu statistiku. Na osnovu tih informacija izabran je okvir uzorka od 423 proizvoda za 544 
preduzeća koja su ostvarila prodaju na stranom tržištu.  

Napravljen je prijedlog obrasca C41 ND (nedomaće tržište) koji je usaglašen sa EU standardima. 
Krajem godine ovaj obrazac je proslijeđen na teren kako bi se prikupile osnovne informacije o proizvodu, 
sačinio redovan uzorak za 2011. godinu i otpočelo testiranje aplikacije. 

 
 
2.07. Trgovina robe sa inostranstvom  

 
U statistici spoljne trgovine realizovane su planirane aktivnosti u 2010. godini. 

Podaci o uvozu i izvozu robe objavljeni su putem mjesečnih saopštenja i u mjesečnim i kvartalnim 
pregledima. Pored saopštenja o izvozu i uvozu u KM, od januara 2010. godine prvi put se objavljuju i podaci 
o vrijednosti izvoza i uvoza  preračunati u USD i EUR. 

Tokom 2010. godine ažurirane su veze između Carinske tarife BiH i SMTK, KD i GIG klasifikacija. 
Takođe, provjerena je klasifikacija zemalja prema razvijenosti, kao i šifre i nazivi zemalja.  

Detaljniji podaci o spoljnotrgovinskoj razmjeni za period 2005-2009. godine objavljeni su za nivo 
Republike Srpske  putem tematskog biltena. 

Sporni zapisi, čije su cijene bile izvan formiranog intervala povjerenja, poslati su Upravi za indirektno 
oporezivanje BiH na provjeru, ali Zavod nije dobio odgovor.  
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3.00. Poslovne statistike 
 
3.01. Strukturno-poslovne statistike   

 
U okviru „Twinning Light“ projekta, održano je 5 misija vezano za teoriju uzorka, dizajn i 

implementaciju istraživanja, metode za identifikaciju autlajera, identifikaciju grešaka koje imaju i koje 
nemaju uticaj na  rezultat, korišćenje softvera i  statistički tretman djelimičnog neodgovora u Strukturnim 
poslovnim statistikama. Na uzorku od 969 izvještajnih jedinica, realizovane su planirane faze Pilot 
istraživanja iz oblasti industrije, građevinarstva, transporta i ugostiteljstva za referentnu 2009. godinu.  

 
 Godišnji izvještaj o investicijama  

  
U statistici investicija prikupljeni su i obrađeni podaci o investicijama za 2009. godinu kojima je 

obuhvaćeno 9636 pravnih subjekata od kojih je 3722 u toku 2009. godine imalo evidentirane određene 
investicione aktivnosti. 

Investicije u stalna sredstva prema djelatnosti investitora su iskazane na nivou oblasti tj. na A-60, 
odnosno na jednako detaljnom nivou kao i bruto dodata vrijednost. 

Saopštenja o investicijama kao i tematski bilten, objavljeni su u Planom predviđenom roku.  

 
Godišnji izvještaj  industrije 

             
Obrazac IND-21 za 2009. godinu je izmijenjen u odnosu na prethodnu godinu. Uvedena je dvojna 

šifra djelatnosti prema NACE Rev.1.1 i NACE Rev.2., a za potrebe statistike cijena industrijskih proizvođača u 
tabelu 1. je dodata kolona o vrijednosti prodatih proizvoda u inostranstvu, pitanja koja se odnose na zemlju 
izvoza proizvoda, kao i da li se izvoz vrši direktno ili preko posrednika. 

Podaci o godišnjoj proizvodnji i prodaji proizvoda u 2008. godini dobijeni su obradom podataka 
prikupljenih od 2027 izvještajnih jedinica koje proizvode oko 900 proizvoda iz Nomenklature industrijskih 
proizvoda (NIP). Podaci su objavljeni u tematskom statističkom biltenu.  

  
Godišnji izvještaj o građevinskim objektima Građ-11 
 
Godišnjim izvještajem o građevinskim objektima prikupljeni su, obrađeni i u roku publikovani podaci 

o vrijednosti izvršenih radova, prosječnom broju radnika na gradilištima i ostvarenim časovima rada za 820 
izvještajnih jedinica.  

 
Godišnji izvještaj ugostiteljstva 

 
U statistici ugostiteljstva  realizovane su planirane aktivnosti za 2010. godinu.  

Tromjesečno, prikupljano je 369 izvještaja (1476 godišnje) iz oblasti ugostiteljstva i obrađeni su 
podaci o obimu i vrsti ugostiteljskih usluga, dok je na godišnjem nivou prikupljeno 397 izvještaja i obrađeni 
su podaci o strukturi prometa u ugostiteljstvu, broju zaposlenih i kapacitetima za smještaj i ishranu.  

Podaci ugostiteljstva redovno su publikovani u kvartalnim saopštenjima i kvartalnim statističkim 
pregledima. Detaljni podaci ugostiteljstva za period od 2005-2009 godine za nivo Republike Srpske i po 
opštinama publikovani su u tematskom biltenu. Unaprijeđen je sadržaj kvartalnog i godišnjeg obrasca. 

Tokom 2010. godine izvršena je dodjela šifre djelatnosti prema novoj klasifikaciji djelatnosti NACE 
REV2 za sve izvještajne jedinice iz oblasti ugostiteljstva. 

   
 

3.02. Kratkoročno-poslovne statistike  
 

 Kratkoročne statistike – STS 
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Polovinom 2010. godine, uz podršku Statistike Švedske i SIDA, otpočele su aktivnosti na uvođenju 
kratkoročnih poslovnih statistika u području građevinarstva, transporta, trgovine i ugostiteljstva, sa ciljem 
da se razviju nove i usaglase postojeće kratkoročne varijable prema EU regulativama. U 2010. godini održane 
su 3 misije, a Pilot istraživanje će se provesti u 2011. godini za dva kvartala 2010. godine u područjima 
građevinarstva i transporta. Urađen je Master plan, definisani rokovi i faze provođenja Pilota, STS variajble, 
pripremljen nacrt  obrasca i definisane dodatne varijable koje će obezbijediti osnovu za procjenu 
tromjesečnog bruto domaćeg proizvoda.   

 
Statistika  industrije 
 
U statistici industrije realizovane su sve planirane aktivnosti. Mjesečni izvještaj industrije IND-1 je 

zasnovan na uzorku od 607 izvještajnih jedinica (7284 izvještaja godišnje), koje proizvode oko 700 
proizvoda iz NIP. Saopštenja o indeksima industrijske proizvodnje i o zaposlenima u industriji su 
publikovana u roku.  

 
Statistika trgovine 

 
U statistici trgovine realizovane su sve planirane aktivnosti za 2010. godinu.  

Mjesečne aktivnosti trgovine na malo kontinuirano su provođene tokom 2010. godine, na uzorku od 
700 preduzeća (84000 izvještaja godišnje) koja se bave trgovinom na malo. Prikupljeni su podaci o prometu 
u trgovini na malo, porezu na dodanu vrijednost, zalihama, broju zaposlenih  i mjesečno publikovani putem 
poboljšanog saopštenja.  

Tromjesečna statistička aktivnost trgovine na veliko i malo kontinuirano je  provođena tokom 2010. 
godine. Za svaki kvartal prikupljeno je 3511 izvještaja (14044 godišnje) i obrađeni su podaci o prometu robe 
na malo i veliko, mreži prodavnica, broju zaposlenih i strukturi prometa robe po trgovinskim strukama, 
načinu plaćanja, i drugi podaci iz oblasti unutrašnje trgovine. 

Podaci o trgovini na malo i veliko redovno su publikovani u kvartalnim saopštenjima,  kvartalnim 
statističkim pregledima, a detaljni podaci za period 2005-2009 godine za nivo Republike Srpske i po 
opštinama publikovani su u tematskom biltenu. Urađeno je novo saopštenje trgovine na malo i na veliko. 

Tokom 2010. godine izvršena je dodjela šifre djelatnosti prema novoj klasifikaciji djelatnosti NACE 
REV2 za sve izvještajne jedinice iz oblasti trgovine. 

Prikupljeni su i obrađeni podaci o sajmovima (vrsti i broju sajmova, broju domaćih i stranih izlagača, 
izložbenom prostoru kao i o broju posjetioca sajma). 

Podaci su publikovani u obliku godišnjeg saopštenja o domaćim  sajmovima. 

        
Statistika građevinarstva 

 
U statistici građevinarstva, mjesečnim izvještajem su prikupljeni, obrađeni i redovno publikovani 

podaci o vrijednosti izvršenih radova, broju zaposlenih i časovima rada za 216 izvještajnih jedinica (2592 
izvještaja godišnje).   

Tromjesečnim izvještajem o građevinskim radovima u inostranstvu prikupljeni su, obrađeni i 
publikovani podaci o vrijednosti izvršenih radova, prosječnom broju radnika na gradilištima i časovima rada 
za 51 izvještajnu jedinicu (204 izvještaja godišnje). Tromjesečna saopštenja su publikovana prema 
utvrđenim rokovima. 

 
3.03. Energetska statistika 

 
U okviru Energetske statistike, tokom  2010. godine su provedene sve Planom predviđene statističke 

aktivnosti. Prikupljeni su i obrađeni podaci o proizvodnji, distribuciji i potrošnji električne energije (5 
izvještajnih jedinica), utrošku energenata i goriva u industriji (2028 izvještajnih jedinica), podaci o 
proizvodnji i potrošnji toplotne energije (11 izvještajnih jedinica), te podaci o proizvodnji i potrošnji uglja (3 
izvještajne jedinice). Korištena metodologija je propisana od strane EUROSTAT-a.  
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Podaci su publikovani u vidu Bilansa električne energije, Bilansa uglja i Bilansa toplotne energije. 
Bilans prirodnog  gasa je urađen i objavljen prvi put u 2010. godini. 

 
 

 3.04. Transport 
 

U statistici transporta realizovane su sve planirane  aktivnosti za 2010. godinu, osim aktivnosti 
vazdušnog saobraćaja zato što SKY- Srpska nije  imala aktivnosti  u ovoj godini. 

Na mjesečnom nivou prikupljano je 460 izvještaja (5520 godišnje) od preduzeća koja su registrovana 
u oblasti drumskog saobraćaja. Na kvartalnom nivou prikupljeno je 12 izvještaja (46 godišnje) za preduzeća 
registrovana u oblasti željezničkog, vazdušnog, PTT i telekomunikacionog saobraćaja, i preduzeća za 
pružanje usluga na aerodromima. 

Na godišnjem nivou prikupljena su 382 izvještaja od preduzeća koja su registrovana u oblasti 
drumskog i željezničkog saobraćaja i preduzeća za pružanje usluga na aerodromima.             Prikupljeno je 63 
izvještaja o putevima i mostovima i obezbijeđeni su podaci o dužini putne mreže i vrsti puteva  na 
regionalnom i lokalnom nivou. 

U statistici komunikacija realizovane su sve planirane aktivnosti. Prikupljeni su i obrađeni kvartalni 
podaci o poštanskim i telekomunikacionim uslugama u domaćem i međunarodnom saobraćaju, a na 
godišnjem nivou podaci o prometu, broju zaposlenih kao i podaci o bruto dodanoj vrijednosti.  

Mjesečni podaci o prevozu putnika i tereta redovno se prikupljaju i publikuju u obliku  
unaprijeđenog mjesečnog saopštenja i u mjesečnim i kvartalnim statističkim pregledima. 

Kvartalni podaci o prevozu putnika i tereta u željezničkom saobraćaju, poštanskom saobraćaju i 
uslugama na aerodromima publikuju se u obliku novog  kvartalnog saopštenja. 

Podaci o registrovanim vozilima i saobraćajnim nezgodama preuzimaju se kvartalno od MUP-a i 
obajvljuju  u novom kvartalnom saopštenju. 

Prikupljeni podaci na godišnjem nivou iz oblasti transporta, komunikacija, kao i podaci o putevima i 
mostovima, registrovanim vozilima i saobraćajnim nezgodama, objavljeni su u trećem tematskom biltenu za 
period 2005-2009 godine. 

Urađena je  dodjela šifre djelatnosti prema novoj klasifikaciji djelatnosti NACE REV2 za sve 
izvještajne jedinice iz oblasti saobraćaja.  

 
 

3.05. Statistika turizma 
 

U statistici turizma realizovane su planirane aktivnosti za 2010. godinu.  

 Na mjesečnom nivou prikupljano je 193 izvještaja (2316 godišnje) iz oblasti turizma i obrađeni su 
podaci o broju dolazaka i  noćenja domaćih i stranih turista. Unaprijeđen je sadržaj obrasca. 

Podaci turizma za 2010. godinu publikovani su u obliku mjesečnog saopštenja i u mjesečnim i 
kvartalnim statističkim pregledima, a detaljni podaci za period od 2005-2009 godine za nivo Republike 
Srpske i po opštinama publikovani su u tematskom biltenu.  

 
3.06. Poslovni i administrativni registri 

 

 Statistički poslovni registar  
    
Razvoj i ažuriranje Statističkog poslovog registra, u čijoj su osnovi regulative EU, je veoma zahtijevna 

aktivnost i kontinuiran proces. 

Kvartalno, u skladu sa dogovorom tri satističke institucije u BiH,  vršeno je ažuriranje Statističkog 
poslovnog registra podacima iz Registra jednica razvrstavanja, rješavanje neprocesuiranih transakcija i 
razmjena podataka sa Agencijom za statistiku BiH. 
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Izvršeno je ažuriranje adresnih podataka na preduzećima i lokalnim jedinicama podacima iz 
statističkih aktivnosti iz područja industrije, trgovine i statistike zaposlenih. 

Finansijski podaci i podaci o broju zaposlenih importovani su u poslovni registar za privredna 
društva, lokalnu zajednicu, banke, osiguravajuća društva, fondove i druga pravna lica prema definisanoj 
proceduri, a u skladu sa propisanom bilansnom šemom. Broj zaposlenih je importovan za republičku upravu, 
obrazovanje i sudske i pravosudne djelatnosti. 

U cilju priprema za uvođenje nove Klasifikacije djelatnosti, zasnovane na NACE Rev.2, izvršeno je 
prešifriranje Statističkog poslovnog registra, i to: putem tabela veza, iz pojedinačnih statističkih istraživanja, 
putem posebnog (ad hoc) istraživanja i korištenjem probabilističkih tablica. Pripremljen je poslovni registar 
kao okvir za izradu adresara u 2011. godini. 

Tokom godine održavani su kontinuirani sastanci radne grupe za poslovni registar (sve tri statističke 
institucije u BiH) na kojima su usaglašavane aktivnosti u vezi sa ažuriranjem poslovnog registra i uvođenjem 
nove Klasifikacije djelatnosti.  

 
Razvrstavanje pravnih subjekata prema Klasifikaciji djelatnosti i vođenje registra jedinica 

razvrstavanja. 
 

U okviru Registra jedinica razvrstavanja redovno su obrađivani predmeti zaprimljeni putem pošte i 
direktno od strane pravnih lica. Obrađeno je 2322 predmeta vezano za osnovne pravne subjekte i 2354 
predmeta vezano za jedinice u sastavu pravnih subjekata. Na dan 31.12.2010. godine, Administrativni 
registar obuhvata 24025 pravna subjekta i 19084 jedinica u sastavu pravnih subjekata. 

S obzirom da 01.01. 2011. godine stupaju na snagu novi Zakon o klasifikaciji djelatnosti i registru 
poslovnih subjekata po djelatnostima i nova Uredba o klasifikaciji djelatnosti, izvršene su izmjene na 
aplikaciji koja podržava vođenje Registra poslovnih subjekata.  

Tokom 2010. godine obrađeno je 188 zahtjeva podnesenih od strane trećih lica. U ovaj broj nisu 
uključeni zahtjevi koji se odrađuju u skladu sa sklopljenim sporazumima i odlukama sa: APIF-om, PIO-m, 
Banjalučkom  berzom i Izvozno kreditnom agencijom. 
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4.00.Statistika poljoprivrede, šumarstva i ribarstva   
 

Tokom 2010. godine sve redovne i pilot statističke aktivnosti iz oblasti biljne i stočne proizvodnje, 
kao i iz statistike ribarstva, realizovane  su u roku. Podaci su objavljeni putem saopštenja i u tematskom 
biltenu. Provedeno je 13 redovnih i 7 pilot aktivnosti. 

 

4.01. Poljoprivredna proizvodnja 
 
Biljna proizvodnja  
 
U statistici biljne proizvodnje,  prikupljeni su i obrađeni podaci o poljoprivrednim površinama po 

kategorijama korištenja zemljišta, sjetvenoj strukturi, ostvarenoj proizvodnji ratarskih usjeva, voća i vinove 
loze. Podaci su prikupljeni posebno za pravna lica i njihove dijelove (185 pravnih lica u Godišnjem izvještaju 
o zasijanim površinama u jesenjoj sjetvi, 255 pravnih lica u Godišnjem izvještaju o zasijanim površinama u 
proljećnoj sjetvi, 57 pravnih lica u Godišnjem izvještaju o ostvarenim prinosima ranih usjeva i voća, 95 
pravnih lica u Godišnjem izvještaju o ostvarenim prinosima kasnih usjeva, voća i vinove loze) a posebno za 
porodična poljoprivredna gazdinstva, za koja su izvršene procjene od strane nadležnih opštinskih organa.  

                               
Stočna proizvodnja 

 
U okviru kontinuiranog procesa usklađivanja statističkih standarda Republike Srpske sa statističkim 

standardima EU, u 2010. godini su uvedena određena unaprjeđenja u statistici stočarstva. Izvršene su 
značajne dopune u Godišnjem izvještaju o stočarstvu sa ciljem da se obezbjede novi indikatori statistike 
stočarstva kao što su detaljna struktura stada po pojedinim vrstama i kategorijama domaćih životinja i obrt 
(bilans) stada i kokošijih jaja tokom godine. 

Prikupljeni su i obrađeni podaci o broju stoke po vrstama i kategorijama, broju košnica i podaci o 
stočnoj proizvodnji od 95 poljoprivrednih preduzeća i zemljoradničkih zadruga, a podaci za individulana 
poljoprivredna gazdinstva su procijenjeni od strane nadležnih opštinskih organa. Podaci su, u planiranim 
rokovima, publikovani u saopštenjima.  

U toku 2010. godine,  kroz tromjesečni izvještaj o klanju stoke u klanicama prikupljeni su, obrađeni i 
publikovani podaci dobijeni od 35 pravnih subjekata (140 izvještaja godišnje), a prvi put je obuhvaćeno i 92 
preduzetnika (368 izvještaja godišnje).  

         

4.02. Struktura poljoprivrednih gazdinstava  
             

U 2010. godini je realizovano pilot istraživanje o strukturi farmi uz finansijsku pomoć SIDA projekta i 
stručnu podršku Statistike Švedske. Istraživanje je provedeno na uzorku od 150 porodičnih poljoprivrednih 
gazdinstava u Republici Srpskoj (360 gazdinstava u BiH), u skladu sa aktuelnom EU regulativom o 
istraživanju o strukturi farmi (CR 2008/1166) i FAO preporukama, koristeći praktična iskustva statističkih 
institucija zemalja regiona. 

U okviru IPA 2007 nacionalnog projekta "Jačanje i usklađivanje informacionih sistema u 
poljoprivredi i ruralnom sektoru BiH", realizovan je  Pilot popis poljoprivrede. Popisom je obuhvaćeno 435 
poljoprivrednih gazdinstava od čega je 390 porodičnih gazdinstava i 45 pravnih lica (1000 poljoprivrednih 
gazidnstava na nivou BiH, i to 900 porodičnih poljoprivrednih gazdinstava i 100 pravnih lica). Izvršeno je 
intervjuisanje domaćinstava, kontrola i priprema anketnog materijala za unos.  

            
 

4.03. Korištenje zemljišta i zemljišne površine 
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Od Republičke uprave za geodetske i imovinsko pravne poslove preuzeti su podaci o zemljišnim 
površinama po katastarskim opštinama i po oblicima svojine. Dobijeni podaci su proslijeđeni opštinskim 
kancelarijama kako bi se opštinskim procjeniteljima olakšao rad pri procjeni zasijanih zemljišnih površina.  

 
 

4.04. Poljoprivredni računi i cijene 
 

Agro-monetarna statistika 
 

Ova aktivnost se od 2009. godine provodi uz podršku Statistike Švedske, a od marta 2010. i uz 
podršku IPA 2008 regionalnog projekta. U 2010. godini izvršen je izbor reprezentativnih poljoprivrednih 
proizvoda i reprezentativnih sredstava koja se koriste u poljoprivrednoj proizvodnji. Provedeno je pilot 
istraživanje putem koga su prikupljene cijene reprezentativnih sredstava koja se koriste u poljoprivrednoj 
proizvodnji (sjeme, sadnice, đubriva, stočna hrana, veterinarske usluge, veterinarski lijekovi, mašine i 
transportna sredstva koja se koriste u poljoprivrednoj proizvodnji) na mjesečnom nivou. Takođe, provedeno 
je pilot istraživanje putem koga su prikupljene cijene reprezentativnih poljoprivrednih proizvoda, na 
kvartalnom nivou. Na osnovu dobijenih podataka iz ovih pilot istraživanja i naknadnih konsultacija sa 
ekspertima urađene su određene izmjene u svim obrascima za prikupljanje podataka o poljoprivrednim 
proizvodima (Otkup, Realizacija, Zelene pijace, Brojno stanje stoke, Klanje stoke, Prinosi biljnih proizvoda, 
Prinosi voća i grožđa, itd.), a podaci dobijeni iz ovih istraživanja služiće za formiranje Ekonomskih računa u 
poljoprivredi, izračunavanje apsolutnih godišnjih cijena poljoprivrednih proizvoda, kao i indeksa cijena 
poljoprivrednih proizvoda i sredstava koja se koriste u poljoprivrednoj proizvodnji. 

Urađene su određene korekcije u bilansu stanja poljoprivrednih proizvoda kao i u tabelama 
neophodnim za Ekonomske račune u poljoprivredi. Izračunate su apsolutne cijene i indeksi cijena 
poljoprivrednih proizvoda na kvartalnom i godišnjem nivou i urađena radna verzija ekonomskih računa u 
poljoprivredi za period od 2005. do 2009. godine. 

U 2010. godini nastavljeno je provođenje istraživanja o otkupu i realizaciji u kvartalnoj periodici. 
Otkup poljoprivrednih proizvoda se prati na bazi 594 izvještaja (2736 godišnje),  realizacija sopstvene 
proizvodnje kroz 608 izvještaja (2432godišnje), a mjesečno promet poljoprivrednih proizvoda  na 34 zelene 
pijace (408 izvještaja godišnje).   

 
 4.05. Statistika šumarstva  i lovstva   

 
Na bazi izvještaja dobijenih od 62 izvještajne jedinice (744 izvještaja godišnje), prikupljeni su podaci 

o obimu proizvodnje, prodaji i zalihama šumskih sortimenata i bruto posječenoj drvnoj masi, promjenama u 
površini šuma, podizanju i gajenju šuma, proizvodnji plantaža i intenzivnih zasada, iskorištavanju šuma i 
štetama u šumama kao i podaci o transportnim sredstvima u šumarstvu. Statistikom lovstva je obuhvaćeno 
90 izvještajnih jedinica. 

Redovno se publikuju saopštenja u mjesečnoj periodici, i tematski bilten sa podacima iz godišnjih 
aktivnosti iz područja šumarstva i lovstva.  

U 2010. godini su otpočele metodološke pripreme pilot istraživanja iz oblasti ekonomskih računa u 
šumarstvu. 
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4.06. Statistika ribarstva 
 

U oblasti statistike ribarstva tokom 2010. godine realizovana je redovna statistička aktivnost kojom 
su obezbijeđeni podaci o proizvodnji konzumne ribe, o broju i površini ribnjaka, količini riblje hrane, 
đubriva i energije utrošene tokom izvještajne godine. Prikupljeni su podaci od 16 registrovanih ribnjaka. 
Podaci su publikovani u okviru redovnih statističkih publikacija.  

Tokom 2010. godine realizovano je i pilot istraživanje o akvakulturi koje je u potpunosti zasnovano 
na standardima EU.  

 

5.00. Multidisciplinarne statistike 
 

5.01. Statistika životne sredine 
 

Tokom 2010. godine u oblasti statistike zaštite životne sredine u planiranim rokovima provedene su 
sve statističke aktivnosti. Obrađeni su i publikovani podaci o javnom vodovodu (65 izvještajnih jedinica),  
javnoj kanalizaciji (67 izvještajnih jedinica), sakupljenom otpadu (73 izvještajne jedinice) i odloženom 
otpadu (61 izvještajne jedinice).  

Objavljeni su i podaci o korištenju i zaštiti voda od zagađivanja u prerađivačkoj industriji i rudarstvu 
(1868 izvještajnih jedinica) i podaci o otpadu iz proizvodnih djelatnosti (861 izvještajna jedinica).  

Krajem godine upitnik o prikupljenom otpadu je izmijenjen i unaprijeđen u cilju približavanja 
međunarodnim i domaćim zahtjevima u oblasti statistike otpada.  

U 2010. godini provedeno je pilot istraživanje o prerađenom/odstranjenom otpadu (32 izvještajne 
jedinice čija je pretežna djelatnost reciklaža), a započete su prve aktivnosti vezano za uvođenje i razvoj 
istraživanja o troškovima i investicijama u zaštitu životne sredine.  

 
 

6.00. Podrška statističkim autputima 
 

6.01.Statistička koordinacija i klasifikacija 
 

Primjena statističkih klasifikacija i nomenklatura je u osnovi statističkih aktivnosti u svim fazama od 
definisanja jedinica posmatranja do kompilacije statističkih podataka i preduslov za obezbjeđivanje 
kvalitetnih i međunarodno uporedivih podataka. 

Najvažnije klasifikacije koje se koriste u statističkoj praksi u Republici Srpskoj su: 

 Klasifikacija djelatnosti;  
 Klasifikacija zanimanja; 
 Standardna međunarodna trgovinska klasifikacija i nomenklatura roba;  
 Međunarodna klasifikacija lične potrošnje; 
 Klasifikacija obrazovanja;  
 Klasifikacija bolesti; 
 Klasifikacija građevinskih radova; 
 Nomenklatura industrijskih proizvoda. 
 Klasifikacija proizvoda po djelatnostima 
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Tokom 2010. godine završene su aktivnosti na pripremi zakona i podzakonskih akata vezanih za 

uvođenje nove Klasifikacije djelatnosti. Pripremljeni su, usvojeni i objavljeni: Zakon o klasifikaciji djelatnosti 
i Registru poslovnih subjekata po djelatnostima u Republici Srpskoj („Službeni glasnik Republike Srpske“, 
broj 74/10), Uredba o klasifikaciji djelatnosti Republike Srpske („Službeni glasnik Republike Srpske“, broj 
119/10) i Pravilnik o razvrstavanju poslovnih subjekata i vođenju Registra poslovnih subjekata po 
djelatnostima („Službeni glasnik Republike Srpske“, broj 119/10). Navedeni akti stupaju na snagu 
01.01.2011.godine. 

 
 

III  Horizontalne aktivnosti 
 
1. Zakonodavna aktivnost 

 
Zvanična statistika BiH organizovana je kroz tri statističke institucije. Nadležni organ za proizvodnju 

zvanične statistike za nivo BiH je Agencija za statistiku BiH, nadležni organ za proizvodnju statistike za nivo 
Republike Srpske je Republički zavod za statistiku, a za nivo Federacije BiH Federalni zavod za statistiku. 

Osnovnu zakonsku regulativu zvanične statistike čine tri zakona o statistici, po jedan u svakom 
entitetu i jedan na nivou BiH (proglašen Odlukom Visokog predstavnika za BiH i u 2004. godini potvrđen u 
istovjetnom tekstu od strane Parlamentarne skupštine BiH) i tri Statistička programa. Zakon o statistici 
Republike Srpske i Statistički program Republike Srpske usklađeni su sa Zakonom o statistici BiH i 
Statističkim programom BiH. 

Podjela nadležnosti između Agencije za statistiku BiH i Republičkog zavoda za statistiku utvrđena je 
Zakonom o statistici BiH i potvrđena Zakonom o statistici Republike Srpske. Radi boljeg funkcionisanja 
statističkog sistema BiH krajem 2005. godine od strane ministara finansija BiH i entiteta i direktora 
statističkih institucija potpisan je Sporazum o primjeni jedinstvenih metodologija i jedinstvenih standarda 
pri izradi statističkih podataka u BiH. 

Sporazumom su regulisani odnosi između statističkih institucija u BiH, a njime se realizuje tačka 3. 
Odluke Visokog predstavnika kojom se zahtijeva "da se svi aspekti prikupljanja, obrade i diseminacije 
statističkih podataka stave pod nadležnost Agencije za statistiku BiH". 

Zakonom o statistici BiH („Službeni glasnik BiH“, br. 26/04 i 42/04) na nivo BiH prenesene su 
sljedeće nadležnosti: međunarodna saradnja i međunarodno predstavljanje i utvrđivanje statističkih 
standarda za sve statističke aktivnosti.  

 

2. Saradnja sa ovlaštenim organima i organizacijama za proizvodnju statističkih podataka 
 
Odbor ovlaštenih proizvođača statistike Republike Srpske (u daljem tekstu: Odbor) kao stručno i 

koordinaciono tijelo formirano krajem 2008. godine, ima za cilj da uspostavi stručnu saradnju i koordinaciju 
aktivnosti ovlaštenih proizvođača statistike Republike Srpske. Odbor, kao stalno tijelo, čine ovlašteni 
predstavnici sljedećih institucija: Republički zavod za statistiku, Ministarstvo finansija, Ministarstvo 
unutrašnjih poslova, Ministarstvo pravde, Ministarstvo rada i boračko-invalidske zaštite, Fond zdravstvenog 
osiguranja, Institut za zaštitu zdravlja, Agencija za bankarstvo, Fond penzijskog i invalidskog osiguranja i 
Republički hidro-meteorološki zavod.  

U toku 2010. godine održana su dva sastanka Odbora na kojima je Odbor zauzeo stavove po nekoliko 
značajnih pitanja vezanih za koordinaciju aktivnosti ovlaštenih proizvođača statistike Republike Srpske i 
unaprjeđenje saradnje u različitim statističkim oblastima, a naročito o aktivnostima na uvođenju i primjeni 
nove Klasifikacije djelatnosti i aktivnostima  za donošenje Zakona o izmjenama Zakona o statistici Bosne i 
Hercegovine.  

Odbor je takođe zauzeo stavove po pitanju aktivnosti sadržanih u Planu rada Republičkog zavoda za 
statistiku, a naročito onih koje su se po prvi put realizovale u 2010. godini (statistička aktivnost iz oblasti 
pravosuđa, aktivnosti iz oblasti zdravstvene statistike, te aktivnosti vezano za donošenje Zakona o popisu 
stanovništva, domaćinstava i stanova u Republici Srpskoj i Zakona o popisu BiH). 
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3. Aktivnosti koje su imale međunarodnu podršku 
 
3.1. IPA 2007 nacionalni projekat (zvanično je otpočeo u septembru 2009.) je u toku, odnosi se na  

„Jačanje i harmonizaciju informacionih sistema u poljoprivrednom i ruralnom sektoru BiH“ ,a obuhvata 
sljedeće komponente: 

1. Izgradnju kapaciteta u institucijama koje su uključene u poljoprivredni informacioni sistem BiH; 

2. Razvoj harmonizovanog Popisa poljoprivrede; 

3. Uspostavu sistema monitoringa ekonomskog učinka farmi zasnovanog na FADN sistemu (EU Farm 
Accounts Data Network – EU mreža računovodstvenih podataka farmi) i 

4. Razvoj GIS sistema (geografski informacioni sistem) za prikupljanje poljoprivrednih statističkih podataka 

U okviru projekta imenovani su nosioci projekta, ključni projektni eksperti, formirane radne grupe za 
svaku komponentu projekta, a uspostavljen je i Odbor za koordinaciju podataka u poljoprivredi (KIP) za 
potrebe stvaranja sistema dobijanja preciznih i standardizovanih poljoprivrednih statistika i tržišnih 
informacija i analizirani postojeći statistički i administrativni podaci iz oblasti poljoprivrede. 

IPA 2007 – Tehnička pomoć za sprovođenje priprema za popis stanovništva  i domaćinstava u 
2011.godini – faza 1. Implementacija je otpočela u  januaru 2010. godine kroz podršku Evropske Unije i 
završava se u januaru 2011.godine.  

3.2. IPA 2008 regionalni projekat je usmjeren na: nacionalne račune, spoljnu trgovinu,  
harmonizovani indeks potrošačkih cijena, tržište rada (upražnjena radna mjesta), poljoprivredu (cijene i  
ekonomske račune), strukturno poslovne statistike, PRODCOM  istraživanje u industriji, statistički poslovni 
registar, transmisiju rezultata „Strukture farmi-FSS“ u EUROSTAT  i pripreme za popis stanovništva. 

3.3. IPA 2008 nacionalni projekat je u početnoj fazi (počeo u četvrtom tromjesečju 2010. godine), 
realizovaće se kroz Twinning formu, a obuhvatiće sljedeća područja statistike: poslovne statistike 
(strukturno-poslovne statistike, kratkoročne statistike i statistički poslovni registar), trgovinu na malo, 
statistiku turizma, anketu o potrošnji domaćinstava i jačanje  kapaciteta statističkih institucija ( dugoročna 
strategija, metadata i razvoj klasifikacionog sistema i promocija i disiminacija statističkih podataka). 

3.4. „Podrška Evropske unije statističkom sektoru BiH- faza IV“ je realizovana u 2010. godini kao 
Twinning light, a obuhvatila je: indeks cijena proizvođača i indeks industrijske proizvodnje, strukturno 
poslovne statistike, IT obuke i jačanje kapaciteta statističkih institucija.  

3.5.Podrška razvoju statistike, implementirana od strane Švedske statistike (SCB), a podržana iz 
Švedske Agencije za međunarodni razvoj (SIDA), se realizuje kao regionalni  i bilateralni projekat, a 
usmjerena je na statističke metodologije, poljoprivrednu i agro-monetarnu statistiku, statistiku životne 
sredine,  statistiku tržišta rada, gender statistiku, kratkoročnu statistiku kao i na izgradnju opšteg kapaciteta 
kroz angažovanje i finansiranje rada određenog broja volontera.  
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4. Korišćenje informacionih tehnologija 
 

U okviru primjene i razvoja informacionih tehnologija, osnovne aktivnosti u 2010. godini bile su 
sljedeće:  

 kreiranje tehnološke osnove za obradu statističkih podataka, programska podrška i primjena 
usvojene strategije razvoja informacionih tehnologija, rad na standardizaciji procesa u prikupljanju i 
obradi podataka;  

 unaprjeđenje postojeće infrastrukture, planiranje razvoja infrastrukture u skladu sa definisanom 
strategijom razvoja informacionih tehnologija i zahtjevima za unapređenjem procesa prikupljanja i 
obrade podataka, podizanje stepena sigurnosti računarske mreže i uvođenje novih servisa;  

 učešće u radu radnih grupa na razvoju statistike Bosne i Hercegovine, zajedno sa predstavnicima 
Federalnog zavoda za statistiku i Agencije za statistiku BiH;  

 učešće u radu IT radne grupe za pripremu Popisa stanovništva  

 obuke i seminari.  
 

Tokom 2010. godine, kroz unapređenje postojeće infrastrukture i razvoj urađene su sljedeće 
aktivnosti:  

 podizanje sekundarnog domen kontrolera za rasterećenje saobraćaja ka primarnom domenu i kao 
redundantno rješenje;  

 premještanje Proxi servera za kontrolu Internet saobraćaja i zaštitu u logičkoj strukturi mreže i 
njegova integracija sa AD;  

 nadogradnja postojeće antivirusne zaštite na napredniju verziju i obezbjeđenje komunikacije sa 
klijentskim računarima (sa verzije 8.0 prešli smo na verziju 10.0);  

 prebacivanje mail servera na drugu mašinu sa većim tehničkim kapacitetima i nadogradnja 
postojećeg mail servera na noviju verziju ( Kerio konekt 7.0);  

 poboljšanje i podešavanje novog sistema nadogradnje Windows operativnih sistema skidanjem 
neophodnih programa za ažuriranje na server a zatim njihovo instaliranje na klijentske radne stanice 
(WSUS);  

 izbor  provajdera za pristup Internetu i povezivanje područnog odjeljenja Banjaluka sa centralnom 
lokacijom; 

 povezivanje ostalih područnih odjeljenja u jedinstvenu mrežu Zavoda;  

 instalacija i pokretanje FTP servera za razmjenu podataka;  
 pokretanje novog SQL 2005 servera i migracije baza podataka; 

 
U okviru redovnih aktivnosti na održavanju infrastrukture radilo se sljedeće:  

 aktivni direktorij: ažuriranje korisnika i korisničkih grupa, kreiranje i primjena grupnih politika;  

 antivirusna zaštita: ažuriranje antivirusnog rješenja, ažuriranje definicija, praćenje aktivnih logova o 
antivirusnoj aktivnosti, praćenje statistike, otkrivenih virusa, intervencije u slučaju otkrivenih virusa 
kod korisnika;  

 elektronska pošta: upravljanje korisnicima i sadržajem elektronske pošte;  

 izrada rezervnih kopija dokumenata i podataka: korisnički podaci, serveri baza podataka, 
elektronske pošte kao i sistemsko stanje svih servera;  

 upravljanje i ažuriranje softvera: aktivno ažuriranje svih neophodnih dodataka operativnim 
sistemima koji se koriste u Zavodu zbog sigurnosnih potreba, a i kvalitetnijeg rada;  

 instalacija i distribucija računara;  
 definisana nova politika politika za korišćenje ePošte kao i uputstvo za korištenje ePošte;  

 
Kroz podršku statističkim procesima u 2010. godini izvršene su planirane redovne aktivnosti za unos 

podataka i ažuriranje aplikacija za unos u skladu sa metodološkim promjenama, obrada podataka i izrada 
publikacionih tabela iz baza podataka, te rad na dizajniranju statističkih publikacija. Najvažnije izvršene 
aktivnosti su sljedeće:  
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 u statistici stanovništva unos, pregled, čišćenje i obrada podataka vitalne statistike (preko 26000 
izvještaja);  

 u statistici tržišta rada preuzimanje podataka od područnih jedinica za mjesečni izvještaj o platama i 
polugodišnje izvještaje o zaposlenima, pregled i tabeliranje rezultata (preko 48000 izvještaja);  

 u statistici obrazovanja unos, pregled i obrada (preko 52000 izvještaja);  

 u statistici industrije izračunavanje mjesečnog indeksa industrijske proizvodnje i mjesečnog indeksa 
zaposlenih u industriji;  

 u statistici građevinarstva pregled i obrada podataka (preko 1500 izvještaja);  

 u statistici unutrašnje trgovine unos, pregled i obrada podataka (preko 20000 izvještaja);  

 u statistici spoljne trgovine preuzimanje i obrada podataka za mjesečne izvještaje (20000 u prosjeku 
mjesečno);  

 preuzimanje i obrada podataka o završnim računima pravnih subjekata i redovna mjesečna razmjena 
podataka sa APIF-om (16000 i 100000);  

 izrada obradnih tabela za istraživanje investicija (preko 8000 izvještaja);  

 definisani standardi za pripremu i izradu statističkih sopštenja i publikacija;  

 obrada podataka ankete o potrošnji domaćinstava i izrada tabela  sa pokazateljima dječijeg 
siromaštva u Republici Srpskoj u odnosu na apsolutnu i na relativnu liniju siromaštva;  

 dalji razvoj i unapređenje baze podataka statističkog poslovnog registra i aplikacije za ažuriranje 
registra, kao i dijela aplikacija za uključivanje statističkih istraživanja u strukturu registra, 
preuzimanje i obrada podataka od Fonda PIO (preko 50000 izvještaja); 

 dalji razvoj i održavanje baze sa klasifikacijama koje se koriste u statističkim aktivnostima;  

 razmatranje modela poslovnih procesa i analiza stanja u statističkim aktivnostima;  

 izrada aplikacije za vođenje evidencije o ulicama i kućnim brojevima u jedinicama lokalne uprave kao 
prelaznog rješenja do uspostavljanja adresnog registra Republike Srpske;  

 testiranje i unapređenje Intranet mreže Republičkog zavoda za statistiku Republike Srpske;  

 testiranje i unapređenje aplikacije ExIm1.1 koja se koristi za preuzimanje, transformaciju i obradu 
podataka o spoljno-trgovinskoj razmjeni u novom tehnološkom okruženju (podaci se prebacuju u 
SQL baze podataka – klijent-server arhitektura);  

 korekcije na svim aplikacijama za unos i obradu vezane za pripremu primjene nove klasifikacije 
djelatnosti i paralelno šifriranje.  
 

Realizovani su i novi projekti:  

 izrada aplikacija za unos podataka aktivnosti Istraživanje i razvoj  

 izrada aplikacije za unos i obradu podataka aktivnosti o troškovima preduzeća (nacionalni računi)  

 izrada aplikacije za unos i obradu pilot projekta o strukturi farmi  

 izrada aplikacije FTP klijenta za omogućavanje razmjene podataka putem FTP servera.  
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5. Publikovanje zvanične statistike  
 

Zavod je u toku 2010. godine uložio maksimalne napore za poboljšanje publikovanja u formi 
štampanog materijala, elektronskoj formi i na Internetu.  

U toku 2010. godine, Zavod je izdao 37 biltena i dvije posebne publikacije („Statistički Godišnjak 
Republike Srpske 2010“ i „Ovo je Republika Srpska“) sa ukupnim tiražom od 3060 primjeraka, kao i 237 
saopštenja. ( Prilog 3)  

 
Zavod je izdao sljedeće publikacije:  

 
1. Statistički godišnjak 2010 – publikacija koja na sistematičan način prikazuje podatke prikupljene i 

obrađene za period od 1996. do 2009. godine.  

Statistički godišnjak Republike Srpske predstavlja drugo izdanje godišnjaka Republičkog zavoda za 
statistiku i već je uspostavljena redovna godišnja periodika izdavanja.  

Godišnjak sadrži oko 500 strana A4 formata, koje obuhvataju podatke iz svih oblasti privrednog, 
kulturnog i političkog života Republike Srpske za period 1996 – 2009. godine. U njegovoj izradi učestvovali 
su gotovo svi zaposleni Republičkog zavoda za statistiku kao i zaposleni u Ministarstvu finansija, 
Ministarstvu unutrašnjih poslova, Ministarstvu pravde, Ministarstvu rada i boračko-invalidske zaštite, 
zaposleni u sudovima i tužilaštvu Republike Srpske, Republičkoj upravi za geodetske i imovinsko-pravne 
poslove, Fondu zdravstvenog, penzijskog i invalidskog osiguranja, Institutu za zaštitu zdravlja Republike 
Srpske, Zavodu za zapošljavanje Republike Srpske, Hidrometeorološkom zavodu Republike Srpske, Prirodno 
matematičkom fakultetu i drugi.  

2. Ovo je Republika Srpska – je godišnja publikacija u kojoj se na sistematičan način objavljuju neki 
od najvažnijih statističkih pokazatelja za proteklu godinu  (1 godišnje i 1 za 2009.godinu).  

3. Mjesečni statistički pregled - mjesečna publikacija u kojoj se na sistematičan način objavljuju 
podaci koji se prate u mjesečnoj periodici: industrija, šumarstvo, građevinarstvo, saobraćaj, cijene, prosječne 
plate (12 godišnje).  

4. Tromjesečni statistički pregled ( 4 godišnje). 

5. Statistički bilten – publikacija koja sadrži detaljne podatke iz jedne oblasti (21 godišnje), 

6. Statističko saopštenje – brza i kratka informacija koja se radi odmah nakon završene obrade, a 
odnosi se na jednu oblast i sadrži najosnovnije pokazatelje koji karakterišu datu pojavu (156 mjesečnih, 28 
tromjesečnih, 51 godišnje i 2 polugodišnja).  

 
Tokom 2010. godine održano je 12 konferencija za medije.  

U cilju podizanja dostupnosti statističkih podataka korisnicima je na Internet stranici Republičkog 
zavoda za statistiku omogućena registracija za redovno dostavljanje navedenih publikacija putem 
elektronske pošte, odmah po objavljivanju, bez nadoknade.  

Zavod redovno korisnicima dostavlja na osnovu njihovih pismenih zahtjeva veliki broj podataka i 
izvedenih pokazatelja.  

Podaci o prosječnim platama u mjesečnoj periodici objavljuju se u „Službenom glasniku Republike 
Srpske“.  

Sva izdanja Zavoda objavljuju se na srpskom (ćiriličnom i latiničnom pismu) i na engleskom jeziku.  
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IV  Uslovi za realizaciju statističkih aktivnosti 
 
1. Organizaciona struktura  
 

U 2009. godini usvojen je Pravilnik o unutrašnjoj organizaciji i sistematizaciji radnih mjesta u 
Republičkom zavodu za statistiku za obavljanje poslova iz djelokruga Zavoda. Sistematizovano je ukupno 
120 radnih mjesta sa 144 izvršioca (Odluka  Vlade broj 04/1-012-2-1528/09, od 24.08.2009). 

Na dan 31.12.2010. godine u Zavodu je zaposleno 125 radnika, što je za pet novozaposlenih više u 
odnosu na stanje 31.12.2009. godine. Radni odnos na neodređeno vrijeme su zasnovali kadrovi visoke 
stručne spreme, četiri državna službenika i jedan namještenik. 

Popunjenost radnih mjesta utvrđenih sistematizacijom,  iskazano procentom iznosi 86,8 %. 

Fluktuaciju kadrova u  Republičkom zavodu za statistiku tokom 2010. godine  obilježile su i sljedeće 
aktivnosti: 

 obuka dva pripravnika primljena u radni odnos u skladu sa Projektom zapošljavanja pripravnika 
visoke stručne spreme u Republici Srpskoj „PRVI POSAO“ i na osnovu Odluke Zavoda za 
zapošljavanje Republike Srpske o odobravanju sredstava za sufinansiranje zarada pripravnika  (broj 
06-1455-1/10 od 04.06.2010. godine); 

 zasnivanje radnog odnosa izvršilaca na određeno vrijeme radi zamjene odsutnog zaposlenog i  
privremeno povećanog obima posla; 

 prestanak radnog odnosa  zaposlenih, nakon  isteka ugovora o radu na određeno vrijeme,  voljom 
državnog službenika i  ispunjavanjem zakonom propisanih uslova za ostvarivanje  starosne penzije 
(Prilog 6). 
 

Obavljanje poslova iz djelokruga rada Zavoda, vrši se preko osnovnih organizacionih jedinica - 
sektora, a u sastavu osnovnih organizacionih jedinica, formirane su unutrašnje organizacione jedinice - 
Odjeljenja.  

Prikupljanje i prva kontrola kvaliteta najvećeg dijela podataka je u teritorijalno dislociranim 
odjeljenjima (kancelarijama) u: Banjoj Luci, Bijeljini, Doboju, Istočnom Sarajevu, Trebinju i Foči. Obrada i 
objavljivanje podataka obavlja se centralizovano u Republičkom zavodu za statistiku u Banjoj Luci.  

 

2. Finansiranje 
 

Odobrena budžetska sredstva Republičkog zavoda za statistiku za 2010. godinu morala su slijediti 
opšta pravila Budžeta Republike Srpske. Podjeljena su u četiri kategorije: 

 plate i naknade troškova zaposlenih; 

 troškovi materijala i usluga; 

 kapitalna ulaganja i 

 program statističkih istraživanja. 

U 2010. godini iskazana je vrijednost stalnih sredstava u iznosu od 1.652.497,05 KM, čija je nabavna 
vrijednost  3.670.668,60  KM, a ispravka vrijednosti 2.018.171,55 KM. 

  



 

24 
 

Pregled utrošenih sredstava po grupama rashoda: 
u KM 

Grupa rashoda Budžet Izvršeno Indeks 

Bruto plate i naknade 2.874.000 2.712.763 94.4 

Naknade troškova zaposlenih 100.000 71.853 71.9 

Porezi i doprinosi na ostala lična primanja 20.000 6.364 31.8 

Putni troškovi 21.400 25.085 117.2 

Troškovi energije 72.600 91.226 125.6 

Troškovi komunalnih  i komunikacionih usluga 198.500 127.560 64.3 

Nabavka materijala 24.000 22.673 94.4 

Troškovi usluga prevoza i goriva 23.400 20.439 87.3 

Zakup imovine i opreme 32.000 27.867 87.1 

Troškovi tekućeg održavanja 26.200 38.562 147.2 
Troškovi osiguranja, bankarskih usluga i usluga platnog 
prometa  19.700 19.272 87.8 

Ugovorene usluge 531.200 251.838 

43.3 Ugovorene usluge – izrade statističkog katastra 50.000  

Tekuće pomoći-pomoć pojedincima 6.000 5.605 93.4 

Ukupno: 3.999.000 3.421.107 85.55 

 

Nabavka građevinskih objekata  17.506 

 Rekonstrukcija i investiciono održavanje  11.780 

Ukupno-Republički zavod za statistiku: 3.999.000 3.450.393 86.28 
 

U 2010. godini iskazani su ukupni rashodi u iznosu od 3.421.107 KM, a kapitalna ulaganja su izvršena 
u iznosu od 29.286 KM. 

Na pozicijama grupe rashoda: putni troškovi, troškovi energije i troškovi tekućeg održavanja 
sredstva su obezbjeđena realokacijom sa pozicije ugovorenih usluga. 

U 2010. godini utrošeno je manje za 5,17 % ukupnih sredstava nego u 2009. godini, a za 13.72 % 
manje u odnosu na budžetom predviđena sredstva.  

U datom periodu u Zavodu prosječan broj zaposlenih bio je 124 radnika. Prosječna neto plata je 
iznosila 1.225 KM, dok je prosječna bruto plata bila 1.883 KM.  

 
3. Poslovni prostor 
 

Zavod od 2003. godine, radi u poslovnom prostoru, koji se nalazi u industrijskoj zoni, u ulici Veljka 
Mlađenovića 12d. Prostor je adaptiran donatorskim sredstvima Vlade Italije, a nadogradnja je završena u 
toku 2003. godine, sredstvima Budžeta po Odluci Vlade Republike Srpske. 
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P R I L O Z I:  
 

Prilog 1. - Pregled planiranih i izvršenih aktivnosti po oblastima u 2010. godini; 

Prilog 2. - Spisak statističkih aktivnosti koje nisu provedene u 2010. godini; 

Prilog 3. - Spisak publikacija objavljenih u 2010. godini;     

Prilog 4. - Sistem organizacije statistike u Republici Srpskoj; 

Prilog 5. - Organizaciona šema Republičkog zavoda za statistiku;   

Prilog 6. - Fluktuacija zaposlenih u periodu 1999-2010; 

Prilog 7. - Zaposleni radnici prema polu i stepenu obrazovanja, 31.12.2010. godine; 

Prilog 8. -  Poslovni prostor;      

Prilog 9. - Budžet Republičkog zavoda za statistiku; 

Prilog 10. - Spisak seminara u 2010. godini. 



Prilog 1.      

 

PLANIRANE I IZVRŠENE AKTIVNOSTI PO OBLASTIMA U 2010. godini 

STATISTIČKE AKTIVNOSTI PREMA STATISTIČKOM PROGRAMU-

PLANU RADA ZA 2009. GODINU 

BROJ 

AKTIVNOSTI 

Aktivnosti 
Plan. akt. 

koje nisu 

izvrš. 
svega tekuće 

mjese- 

čne 
tromj. 

polu- 

godi- 

šnje 

godi- 

šnje 

više-

godi- 

šnje 

 AKTIVNOSTI UKUPNO 185 182 44 15 16 1 103 3 3 

1.00. DEMOGRAFIJA I SOCIJALNA STATISTIKA          

1.01. STANOVNIŠTVO 10 9 1 1   6 1 1 

1.02. TRŽIŠTE RADA 7 7 1 3  1 1 1  

1.03. OBRAZOVANJE 16 16 1    15   

1.04. KULTURA I UMJETNOST 12 12     12   

1.05. ZDRAVLJE  1 1     1   

1.06. RASPODJELA PRIHODA I USLOVA ŽIVOTA 1 1 1       

1.07. STATISTIKA SOCIJALNE ZAŠTITE 8 8     8   

1.10. STATISTIKA KRIMINALITETA 1 1     1   

1.12. STATISTIKA POLOVA 1 1      1  

2.00. MAKROEKONOMSKA STATISTIKA          

2.01. GODIŠNJI EKONOMSKI RAČUNI 19 19 5    14   

2.06. CIJENE 4 4 2 2      

2.07. TRGOVINA ROBOM SA INOSTRANSTVOM 3 3 2 1      

3.00. POSLOVNE  STATISTIKE          

3.01. STRUKTURNO-POSLOVNE STATISTIKE 6 6     6   

3.02. KRATKOROČNO POSLOVNE STATISTIKE 9 9  4 4  1   

3.03. ENERGETSKA STATISTIKA 10 10 2    8   

3.04. TRANSPORT 14 12   5  7  2 

3.05. STATISTIKA TURIZMA 1 1  1      

3.06. POSLOVNI I ADMINISTRATIVNI REGISTRI 4 4 4       

4.00. STATISTIKA POLJOPR., ŠUMARSTVA I RIBARSTVA           

4.01. POLJOPRIVREDNA  PROIZVODNJA  7 7   1  6   

4.02. POLJOPRIVREDNE STRUKTURE 3 3 2    1   

4.03. KORIŠTENJE ZEMLJIŠTA I ZEMLJIŠNE POVRŠINE 1 1 1       

4.04. POLJOPRIVREDNI RAČUNI I CIJENE 6 6 1 2 3     

4.05. STATISTIKA ŠUMARSTVA  10 10 1 1 1  7   

 4.06. STATISTIKA RIBARSTVA  1 1     1   

5.00. MULTIDISCIPLINARNE STATISTIKE          

5.01. STATISTIKA ŽIVOTNE SREDINE 9 9 3    6   

5.07. INFORMACIONO DRUŠTVO 4 4   2  2   
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PLANIRANE I IZVRŠENE AKTIVNOSTI PO OBLASTIMA U 2010. godini 

nastavak 

STATISTIČKE AKTIVNOSTI PREMA STATISTIČKOM PROGRAMU-

PLANU RADA ZA 2009. GODINU 

BROJ 

AKTIVNOSTI 

Aktivnosti 
Plan. akt. 

koje nisu 

izvrš. 
svega tekuće 

mjese- 

čne 
tromj. 

polu- 

godi- 

šnje 

godi- 

šnje 

više-

godi- 

šnje 

6.00. PODRŠKA  STATISTIČKIM AUTPUTIMA          

6.01. STATISTIČKA KOORDINACIJA I KLASIFIKACIJA 10 10 10       

6.02. STATISTIČKE OBUKE 1 1 1       

6.03. IT PODRŠKA 1 1 1       

6.05. DEFINISANJE METAPODATAKA 1 1 1       

6.06. INFORMIISANOST I DISEMINACIJA 1 1 1       

6.09. SARADNJA UNUTAR BiH I MEĐUNARODNA SARADNJA 1 1 1       

6.10. ISTRAŽIVAČKI I METODOLOŠKI RAD 1 1 1       

6.11. BEZBJEDNOST PODATAKA I STATISTIČKA POUZDANOST 1 1 1       
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Prilog 2. 

 

SPISAK AKTIVNOSTI KOJE NISU IZVRŠENE U 2010. 

 

 

  STANOVNIŠTVO          

 1. Statistika spoljne migracije 

  

  

 TRANSPORT 

               2.   Mjesečni izvještaj vazdušnog saobraćaja (SV/M-11) 

 3.   Godišnji izvještaj vazdušnog saobraćaja (SV/G-11) 
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Prilog 3. 

SPISAK PUBLIKACIJA OBJAVLJENIH U 2010. GODINI 

 

  Publikacija koja se objavljuje Tiraž Format 

1 Mjesečni statistički pregled - novembar 2009 50 A4 

2 Mjesečni statistički pregled - decembar 2009 50 A4 

3 Mjesečni statistički pregled - januar 2010 50 A4 

4 Mjesečni statistički pregled - februar 2010 50 A4 

5 Mjesečni statistički pregled - mart 2010 50 A4 

6 Mjesečni statistički pregled - april 2010 50 A4 

7 Mjesečni statistički pregled - maj 2010 50 A4 

8 Mjesečni statistički pregled - jun 2010 50 A4 

9 Mesečni statistički pregled - jul 2010 50 A4 

10 Mjesečni statistički pregled - avgust 2010 50 A4 

11 Mjesečni statistički pregled - septembar 2010 50 A4 

12 Mesečni statistički pregled - oktobar 2010 50 A4 

13 Tromjesečni statistički pregled - IV 2009 50 A4 

14 Tromjesečni statistički pregled - I 2010 50 A4 

15 Tromjesečni statistički pregled - II 2010 50 A4 

16 Tromjesečni statistički pregled - III 2010 50 A4 

17 Bilten statistike poljoprivrede broj 5 60 A4 

18 Bilten statistike šumarstva broj 10 90 A4 

19 Bilten statistike unutrašnje trgovine broj 6 60 A4 

20 Bilten statistike spoljne trgovine broj 3 60 A4 

21 Bilten statistike spoljne trgovine broj 4 60 A4 

22 Bilten statistike socijalne zaštite broj 7 60 A4 

23 Bilten statistike socijalne zaštite broj 8 60 A4 

24 Bilten statistike kulture i umetnosti broj 8 100 A4 

25 Bilten statistike predškolskog obrazovanja broj 3 60 A4 

26 Bilten statistike osnovnog obrazovanja broj 10 100 A4 

27 Bilten statistike srednjeg obrazovanja broj 9 100 A4 

28 Bilten statistike visokog obrazovanja broj 7 90 A4 

29 Bilten statistike industrije broj 13 60 A4 

30 Bilten statistike ugostiteljstva i turizma broj 6 60 A4 

31 Bilten demografske statistike broj 13 120 A4 

32 Bilten statistike nacionalnih računa - Investicije broj 4 60 A4 

33 Bilten statistike nacionalnih računa – Bruto domaći proizvod broj 3 60 A4 

34 Bilten statistike plata, zaposlenosti i nezaposlenosti broj 2 60 A4 

35 Bilten statistike saobraćaja broj 3 60 A4 

36 Anketa o radnoj snazi broj 3 60 A4 
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37 Bilten statistike cijena – Potrošačke cijene broj 2 60 A4 

38 Republika Srpska u brojkama - 2009 150 A5 

39 Ovo je Republika Srpska - 2010 300 A5 

40 Statistički godišnjak - 2010 400 A4 

 
 
TROMJESEČNA SAOPŠTENJA U 2010. GODINI 
 

Redni 
broj 

Istraživanje Naziv saopštenja 

1 Građevinarstvo Građevinski radovi u inostranstvu 

2 

Poljoprivreda 

Otkup i prodaja proizvoda poljoprivrede i ribarstva 

3 Klanje stoke i živine u klanicama 

4 Unutrašnja trgovina Promet u trgovini na veliko i malo 

5 Ugostiteljstvo Promet u ugostiteljstvu 

6 
Saobraćaj 

Registrovana drumska, motorna i priključna vozila i saobraćajne nezgode 

7 Poštanske aktivnosti, željeznički saobraćaj i aerodromske usluge 

8 Nacionalni računi Tromjesečni bruto domaći proizvod 

 
 
POLUGODIŠNJA SAOPŠTENJA U 2010. GODINI 
 

Redni 
broj 

Istraživanje Naziv saopštenja 

1 Rad Zaposleni 

 
 
GODIŠNJA SAOPŠTENJA U 2010. GODINI 
 

Redni 
broj 

Istraživanje Naziv saopštenja 

1 Građevinarstvo Građevinski objekti 

2 

Nacionalni računi 

Bruto domaći proizvod (proizvodni pristup, tekuće i stalne cijene) 

3 Bruto domaći proizvod (potrošni pristup, tekuće i stalne  cijene) 

4 Bruto domaći proizvod (dohodovni pristup, tekuće cijene) 

5 Investicije 

6 Obrazovanje Obrazovanje u saobraćaju 

7 Obrazovanje (predškolsko) Predškolske ustanove 

8 

Obrazovanje (osnovno) 

Nastavno osoblje osnovnih škola 

9 Osnovne škole po opštinama (početak školske 2009/2010. godine) 

10 Osnovne škole po opštinama (kraj školske 2008/2009. godine) 

11 Učenici osnovnih škola po razredima (početak školske 2009/2010. godine) 
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12 

Obrazovanje (srednje) 

Nastavno osoblje srednjih škola 

13 Srednje škole po strukama 

14 Srednje škole po razredima (početak školske 2009/2010. godine) 

15 Srednje škole po opštinama (kraj školske 2008/2009. godine) 

16 

Obrazovanje (visoko) 

Doktori nauka u 2009. godini 

17 Magistri nauka i specijalisti u 2009. godini 

18 
Nastavnici i saradnici na visokoškolskim ustanovama (školska 2009/2010. 
godina) 

19 Upisani studenti (školska 2009/2010. godina) 

20 Diplomirani studenti u 2009. godini 

21 Obrazovanje Istraživanje i razvoj 

22 

Poljoprivreda 

Rani usevi i voće 

23 Kasni usevi, voće i vinogradi 

24 Zasejane površine (kraj prolećna setva) 

25 Zasejane površine (jesenja setva) 

26 Prinosi južnog voća i maslina 

27 Broj stoke i živine 

28 Stočna proizvodnja 

29 Slatkovodno ribarstvo 

30 Saobraćaj Registrovana drumska, motorna i priključna vozila i saobraćajne nezgode 

31 Unutrašnja trgovina Domaći sajmovi 

32 

Energetika 

Bilans električne energije 

33 Bilans toplotne energije 

    34 Bilans uglja 

35 Bilans prirodnog gasa 

36 

Zaštita životne sredine 

Javni vodovod 

37 Javna kanalizacija 

38 Prikupljeni i odloženi otpad 

39 Korišćenje i zaštita voda od zagađivanja u industriji 

40 Otpad u proizvodnim djelatnostima 

41 

Stanovništvo 

Rođeni i umrli u Republici Srpskoj u 2009. godini 

42 Sklopljeni i razvedeni brakovi u Republici Srpskoj u 2009. godini 

43 Statistika unutrašnjih migracija u 2009. godini 

44 Statistika spoljnih migracija u 2009. godini 

45 

Socijalna zaštita 

Domovi učenika i studenata 

46 Korisnici dodataka na decu u 2009. godini 

47 Zdravstvena statistika  Statistika zdravlja 

48 Anketa o radnoj snazi Anketa o radnoj snazi, 2010. godina 
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BROJ SAOPŠTENJA PO ISTRAŽIVANJIMA I TIPU U 2010. GODINI 
 

Redni 
broj 

Istraživanje 

Tip saopštenja UKUPNO 
SAOPŠTENJA PO 
ISTRAŽIVANJU mjesečno tromjesečno godišnje polugodišnje 

1 Građevinarstvo 12 4 1 0 3 

2 Industrija 24 0 0 0 2 

3 Nacionalni računi 0 0 8 0 8 

4 Obrazovanje 0 0 15 0 15 

5 Poljoprivreda 12 8 8 0 11 

6 Rad 12 0 0 1 2 

7 Saobraćaj 12 8 1 0 4 

8 Spoljna trgovina 12 0 0 0 1 

9 Unutrašnja trgovina 12 4 1 0 3 

10 Ugostiteljstvo 0 4 0 0 1 

11 Turizam 12 0 0 0 1 

12 Cene 24 0 0 0 2 

13 Šumarstvo 12 0 0 0 1 

14 Energetika 0 0 4 0 4 

15 Zaštita životne sredine 0 0 5 0 5 

16 Stanovništvo 0 0 4 0 4 

17 Socijalna zaštita 0 0 2 0 2 

18 Zdravstvena statistika 0 0 1 0 1 

19 Anketa o radnoj snazi 0 0 1 0 1 

20 Sapštenje za medije 12 0 0 0 1 

  156 28 51 2   

 
UKUPNO SAOPŠTENJA U 2010. 
GODINI 237  
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Prilog 4.  

 

SISTEM ORGANIZACIJE STATISTIKE U REPUBLICI SRPSKOJ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

SISTEM ORGANIZACIJE STATISTIKE U 
 REPUBLICI SRPSKOJ (295) 

Područne jedinice Zavoda 
(odjeljenja, odsjeci, službe) 

Osnovne jedinice ovlaštenih organa i 
organizacija 

(zajednice, zavodi, filijale) 

REPUBLIČKI ZAVOD ZA 

STATISTIKU (185) 

Republički organi i organizacije ovlašteni za vršenje statističkih 
aktivnosti od interesa za Republiku Srpsku: 
 - Ministarstvo unutrašnjih poslova (9) 
 - Ministarstvo pravde (32) 
 - Ministarstvo rada i boračko - invalidske 
   zaštite (9) 
 - Republički hidrometeorološki zavod (6) 
 - Fond penzijskog i invalidskog osiguranja (12) 
 - Fond zdravstvenog osiguranja (6) 
 - Institut za zaštitu zdravlja (17) 
 - Agencija za bankarstvo (11) 
 - Ministarstvo finansija (8) 

- metodologija statističkih aktivnosti i primjena standarda 

- prijedlozi Programa statističkih aktivnosti 

- rezultati (podaci) statističkih aktivnosti 

 

 
 

 
 

 

 
Директор (1) 



Prilog 5.                                                                  Organizaciona šema Republičkog zavoda za statistiku   

   
      

                                                       
                                                                    
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
* broj u zagradi označava broj radnika prema sistematizaciji, a van  
   zagrade po popunjenosti radnih mjesta (123 zaposlena i 2 pripravnika) 
 

Direktor (1) 1 

Savjet za statistiku RS 
Zamjenik direktora 

(1) 1 

 

Stručni kolegijum Zavoda 

Sektor 
ekonomskih 

statistika 
(19+1) 17 

 

Sektor statistike 
rada,cijena, 

životnog standarda i 
zaštite životne 

sredine (12+1) 10 

 

Sektor statist. 
stanovništva, 
obrazovanja, 

socijalnih 
statistika i  pravosuđa   

(13+1)11+1 
 

Sektor 
nacionalnih 

računa, registara 
i uzoraka     

(15+1)12+1 

Sektor 
informacionih 
tehnoligija i 
publicistike 
(22+1) 15+1 

 

  Odjeljenje  

pravnih, fin.  - 

rač. i  opštih 

poslova  (15+1)      

                 15 

Odjeljenje 
uslužnih 
statistika 

(7+1) 6+1 

Odjeljenje 
statistike rada i 
zaštite životne 

sredine  (5+1)5 

Odjeljenje 
statistike cijena i 

životnog standarada  

(5+1) 4+1 

Odjeljenje 
statistike 

stanovništva 
(6+1)  6+1 

Odjeljenje 
statist. 

obrazovanja, 
socijalnih 
statistika i 
pravosuđa 
(5+1) 4 

Odjeljenje 
nacionalnih 

računa 
(7+1) 6+1 

Odjeljenje za  
registar,uzorke i 

klasifikacije  
(6+1) 4+1 

Odjeljenje za 
razvoj 

informacione 
strukture, 
tehničku i 
operativnu 

podršku (5+1) 3+1 
 

Odjeljenje za 
unos podataka 

razvoj 
aplikacija i 

administraciju 
baza podataka 

(6+1) 5+1 

Odjeljenje za 
izradu 

publikacionih 
baza podataka i 

statističkih 
publikacija (8+1) 

4+1 

Odjeljenje 
Banja Luka 

(16+1) 16+1 

Odjeljenje 
Istočno 
Sarajevo 
(4+1) 3 

Odjeljenje 
Foča 

(1+1) 1+1 
 

Odjeljenje 
Doboj 

(4+1) 4+1 

Odjeljenje 
Bijeljina 

(6+1) 6+1 

 

Odjeljenje 
Trebinje 

(3+1) 3+1 

Odjeljenje 
proizvodnih statistika 

(10+1) 9+1 

Područne jedinice van 
sjedišta Zavoda 

(40) 38 
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Prilog 6.  

 

FLUKTUACIJA ZAPOSLENIH U PERIODU 1999-2010 GOD. 

Godina Došli Otišli Stanje 31.12. 

1998   48 

1999 12 (10-VSS, 2-VS) 4 (3-VSS, 1-VS) 56 

2000 4 (2-VSS, 1-VS, 1-SSS) 2 (1-VSS, 1-VS) 58 

  2001* 15 (2-VSS, 5-VS, 8-SSS) 3 (2-VSS, 1-SSS) 70 

2002 17 (15-VSS, 1-VS, 1-SSS) 2 (1-VSS, 1-SSS) 85 

2003 2 (2-VSS) 4 (2-VSS, 1-VS, 1-SSS) 83 

2004 7 (7-VSS) 2 (2-VSS) 88 

2005 6 (6-VSS) 7 (6-VSS, 1-SSS) 87 

2006 12 (11-VSS, 1-VS) 7 (5-VSS, 1-VS, 1-SSS) 92 

2007 17 (14-VSS,3-VS) 5 (3-VSS, 1-VS, 1-SSS) 104 

2008 17 (14-VSS, 3-SSS) 5 (5-VSS) 116 

2009 17 (16-VSS, 1-SSS) 13 (12-VSS, 1-VŠS) 120 

2010 13 (9-VSS, 4-SSS) 8 (4-VSS, 1-VŠS,3-SSS) 125 

* Preuzeti radnici iz ODP AOP 

 

 

Prilog 7.  

 

ZAPOSLENI PREMA POLU I STEPENU OBRAZOVANJA, 31.12. 2010. 

Školska 

sprema 

BROJ RADNIKA 

sistematizovano 
popunjeno 

nije popunjeno 
svega muški ženski 

VSS 94 78 25 53 16 

VS 24 23 4 19 1 

SSS 24 23 11 12 1 

KV 0 0 0 0 0 

NK 2 1 0 1 1 

Ukupno 144 125 40 85 19 
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Prilog 8.   

 

POSLOVNI PROSTOR 

 

 Broj kancelarija Površina u m² Broj radnika 

sadašnje 

stanje 
potrebno 

sadašnje 

stanje 
potrebno popunjeno 

potrebno 

(sistema- 

tizacija) 

Ukupno 58 63 1374 1502 125 144 

Zavod Banja Luka 40 40 980 980 87 106 

Odjeljenje Banja Luka 6 6 149 149 17 17 

Odjeljenje Bijeljina 3 4 72 92 7 7 

Odjeljenje Doboj 3 4 66 92 5 5 

Odjeljenje I. Sarajevo 1 3 60 69 3 5 

Odjeljenje Foča 1 2 30 30 2 2 

Odjeljenje Trebinje 4 4 90 90 4 4 

 

 

- Prostor na lokaciji je prostor Zavoda, a prostori u I. Sarajevu i Bijeljini  koriste se na  osnovu 

Ugovora o zakupu, dok  su prostori na drugim lokacijama dati Zavodu na korištenje. 
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Prilog 9.   

 

BUDŽET REPUBLIČKOG ZAVODA ZA STATISTIKU 

 

G O D I N A U KM 
UČEŠĆE U BUDŽETU 

REPUBLIKE SRPSKE u % 

1998. 316.167  0,06 

1999. 470.560  0,07 

2000. 1.202.733  0,10 

2001. 1.333.100  0,16 

2002. 1.493.040  0,14 

2003. 1.466.369  0,14 

2004. 1.883.253  0,18 

2005. 1.937.228 0,20 

2006. 1.923.940  0,18 

2007. 2.642.000 0,19 

2008. 3.755.159 0.24 

2009. 3.822.000 0.24 

2010. 3.999.000 0.249 
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Prilog 10.           SPISAK SEMINARA I POSLOVNIH SASTANAKA U 2010. 

REDNI 

BROJ 
NAZIV SEMINARA I POSLOVNIH SASTANAKA 

BROJ 

UČESNIKA 

BROJ 

DANA 

Učesnici H 

dani 

     1. Izrada logist. plana za popis;prezentacija o popisu, softvera za popis 8 1 8 

2. Obuka  za popis   6 5 30 

3. Sastanci –priprema za popis 2 4 8 

4. Savjetovanje u vezi sa donošenjem Zakona o popisu 1 1 1 

5.  Sastanak u vezi popisa 3 3 9 

6. Microsoft sql server 2008, za potrebe popisa 3 5 15 

7. Kurs Windows 2005, studio 2005 2 3 6 

8. Kurs Windows 2008 1 4 4 

9. Kurs MS NET 3 5 15 

10. Obuka GIS-softver-MAPIFO 2 4 8 

11. Radionica SPSS 2 3 6 

12. Obuke: deskriptivne statistike, statistiku kriminaliteta 8 3 24 

13. Radionica za statistiku kriminaliteta 2 2 4 

14. Radionica za kreiranje politike za nauku, tehnologiju i inovacije 1 1 1 

15. Obuka i instruktaža HBS za 2011 2 4 8 

     16. IPA2007: Kurs bruto investicije, potrošnja kapitala i zaliha, Skoplje 1 4 4 

17. IPA2007: Radionica o popisu poljoprivrede, NJemačka 1 4 4 

18. IPA2007:Pilot-Popis poljoprivrede 4 2 8 

19. IPA2007:Pilot-Popis poljoprivrede 3 5 15 

20. IPA2007: Sastanak tehničke grupe za koordinaciju i popis, Beč 1 3 3 

21. IPA2007: Sastanak –Popis poljoprivrede 2 3 6 

22. IPA2007: Sastanak –Popis poljoprivrede 2 1 2 

23. IPA2007: Sastanak KIP-a 1 2 2 

24. IPA2007: Sastanak- biznis registar, Luksemburg 2 4 8 

25. IPA2007: Radni sastanak FSS 1 5 5 

.26. IPA2007: Sastanci: radne grupe za popis poljoprivrede; Pilot FSS 8 2 16 

27. IPA2007:Sastanak Uprav.odbora za projekat 2007 1 1 1 

28. IPA2008: Drugi  sastanak grupe za tehničku koordinaciju, Skoplje 1 2 2 

29. IPA2008: Treći sastanak TCG, Budimpešta 1 3 3 

30. IPA2008: Komponenta 5; Misija PRODCOM 3 2 6 

31. IPA2008: Misije eksperata 3 3 9 

32. IPA2008: Radionica za PRODCOM 1 4 4 

33. IPA2008: Radionica –nac. računi,sastanak o popisu poljopr.Luksemburg 2 4 8 

34. IPA2008: Radna grupa za ekonomske račune u poljoprivredi, Bugarska 1 4 4 

35. IPA2008: Sastatanak za ekonomske račune u stat.cij upoljoprivredi 2 3 6 
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36. IPA2008: Radna grupa za statistiku stočarstva 1 4 4 

37. IPA2008: Sastanak za ekonomske račune i cijene, NJemačka 1 4 4 

38. IPA2008: Sastanak za ekonomske račune i cijene, Luksemburg 1 4 4 

39. IPA2008: Sastanak –strukt.posl.statistika; Trening strane statistike-SBS 7 3 21 

40. IPA2008: HICP 2 4 8 

41. MDGIF:  Radionica-stanje statistčkih podataka u kulturi 2 2 4 

42. UNIFEM:Radionica-gender indikatori 1 2 2 

43. Švedska statistika: Anketa o troškovima rada 2 4 8 

44. Švedska stat.: Kurs .metodologije i istraživanja, Podgorica, Skoplje 6 5 30 

45. Švedska statistika: Korporativni imidž 2 5 10 

46. Švedska statistika: Misija o izradi izvještaja kvaliteta 2 3 6 

47. Švedska statistika: Misija o troškovima zaštite životne sredine 2 4 8 

48. Švedska statistika: Sastanak radne grupe za STS 5 2 10 

49. Švedska statistika: IT seminar, Beograda 2 3 6 

50. Švedska statistika:  Gender radionica, Albanija 2 4 8 

51. Švedska statistika: Anketa FSS; Kontrola -Pilot FSS 2010 9 1 9 

52. Švedska statistika: Sastanak radne grupe-devinfo   1 1 1 

53. Švedska stat.: Sastanak- Projekat za kratkoročne statistike 5 2 10 

54. Švedska statistika:Seminar –komunikacije i korporat. imidž,Albanija 2 4 8 

56. Švedska statistika:Priprema sastanka za ljetnu školu 1 2 2 

57. Švedska statistika:Seminar ljetne škole, Zlatibor 1 5 5 

58. Švedska statistika: Obuka STAC 4 12 48 

59. Švedska statistika: Regionalni sastanak za zaštitu živ.sred., Skoplje 2 5 10 

60. Švedska statistika: Seninar gender RAY –GAP, Beograd 2 3 6 

61. Švedska statistika: Seminar iz metodologije 4 4 16 

62. Švedska statistika: Seminar za publikaciju gender statistike,Albanija 2 4 8 

63. Švedska statistika: Studijska posjeta Sloveniji, Švedska 3 4 12 

64. Švedska statistika: Studijska posjeta Sloveniji 2 3 6 

65. HBS: Seminar za HBS  1 1 1 

66. HBS: Instruktaža anketara i supervizora; Misija PPI 4 4 16 

67. HBS: Sastanak radne grupe za metodologiju  EHBS212 2 2 4 

68. HBS: Sastanak radne grupe za metodologiju  HBS 3 3 9 

69. HBS: Sastanak Internalcommunications, Skoplje 2 5 10 

70. DFID: Konferencija –budućnost reforme upravljanja 1 1 1 

71. UNFPA: Konferencija –migracija JERF 1 2 2 

72. UNICEF: Sastanak-jačanje sistema socijalne zašt. i inklutije djece 3 3 9 

73. UNICEF:Sastanci SPIS proj.; rad. grupe za monitoring i ev.; definfo BiH 3 1 3 

74. UNEP: Radionica o izradi izvještaja o stanju  životne sredine 1 2 2 

75. UNDP: sast.metod. za integr.plan. lok.razv.;stat.kult.,MDG; rad.g.definfo 5 1 5 
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76. UNDP: Sastanak radne grupe definfo, blanka 2 3 6 

77. ICON: Sastanak za statistički poslovni registar 2 3 6 

78. ICON: Sastanak u vezi popisa 4 4 16 

79. UNDOC:Sast-razvoj instrum. Nadzora za pravos. instit. Z.Balkana,Skoplje 1 5 5 

80. Twinning projekat: IT obuka 2 4 8 

81. Twinning projekat:  Seminar Komponenta D2,D5 2 1 2 

82. Twinning projekat:  Seminar Komponenta A1; Komponenta C6-SBS-baza 4 3 12 

83. Twinning projekat:  Seminar Komponenta D3,D4; Identifikacija autlajera 4 4 16 

84. Twinning projekat:  Seminar Kompon. C2; Razvoj novog dizajn-uzorka HBS 3 5 15 

85. Twinning projekat:  Misija Komponenta D;A5 IPI; Sastanak twinning lajt 6 3 18 

86. Twinning projekat:   Sastanak Upravnog odbora 1 1 1 

87. Twinning projekat:   SBS; SBS-baza podataka 5 2 10 

88. Twinning projekat: Cijene proizvođača PPI 2 4 8 

89. ISTAT: SBS 5 3 15 

90. ISTAT: FSS; CPI 4 4 16 

91. ISTAT: CPI 1 1 1 

92. EHBC: CPI 2 3 6 

93. CPI 3 3 9 

94. EUROSTAT- Godišnji sastanak – biljna proizvodnja, Luksemburg 1 4 4 

95. EUPHC: EU pomoć za popis stanovništva i domaćinstava 2011 5 2 10 

96. EUPHC: EU pomoć za popis stanovništva i domaćinstava 2011 1 1 1 

97. EUPHC: Priprema za popis-usvajanje finalnog nacrta upitnika 8 2 16 

98. EUPHC: Sastanak za probni popis stanovništva 4 5 20 

99. EUPHC: Sastanak za probni popis stanovništva; sastanak-kartografa 2 1 2 

100. EUPHC: Radionica-preipreme i inplementacija popisa stan. I dom.2011 11 2 22 

101. EUPHC: Radionica posvećena Popisu stanovništva 14 4 56 

102. EUPHC: Sastanak radne grupe za Popis stanovništva, Budimpešta 1 3 3 

103. EUPHC: Studijska posjeta, Turska, Estonija 6 5 30 

104. UNFPA:  Sastanak o zapošljavanju mladih i ostalih 1 1 1 

105. EK: Sastanak geodetske uprave, Bijeljina 1 1 1 

106. EPOS: Sastanak radne jedinice EPOS 1 1 1 

107. PKF: Obuka interna revizija srednji nivo 1 5 5 

108. TEHNOPOLIS: Studijska posjeta, Brisel 1 5 5 

109. Sastanak SPIS PROJEKTA  2 2 4 

110. Anketa o radnoj snazi 4 1 4 

111. Analiza siromaštva-a.softver; Konf.iz oblasti siromaštva i soc.pom. 2 2 4 

112. Konferencija  iz oblasti sirom. i socij.pomoći, radion.analiza sirom. 2 4 8 

113. UN: Sastanak radne grupe- devinfo BiH 1 1 1 

114. Kongres saveza računovođa  1 4 4 
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   115. Edukativni seminar za korisnike Budžeta 2 2 4 

116. Samit guvernera i ministara finansija, Budva 1 3 3 

117. Konferencija –migracija mladih u BiH 1 1 1 

118. Projekat harmoniz.informacionog sistema poljoprrivrede i rur.  2 1 2 

119. Prezentacija OCR/ICR 3 1 3 

120. Sastanak za provedbu Arhuske konvencije 1 2 2 

121. Radionica o arhuskoj konvenciji ; Sastanak akcioni plan energetike 2 1 2 

122. ICT-trening 1 5 5 

123. Sastanak-klasifikacija  djelatnosti BiH 1 1 1 

124. Sastanak za SIDA-projekat 3 1 3 

125. Sastanak za izbor uzoraka za SBS 1 1 1 

126. Sastanak-za FADN 1 2 2 

127. Sastanak direktora stat.institucija, Sarajevo 2 2 4 

128. Sast. pododbora za ekonom.i finans. pitanja.  i posjeta St. Zavodu Srbije 1 3 3 

129. Sastanak Upravnog odbora BHAS, Projekat EUPHC 2 2 2 

130. Okrugli sto: nedostatak znanja i vješ.prepreka razvoja BiH 1 1 1 

131. Okrugli sto:Inovativne aktivnosti preduzeća 2 2 4 

132. Sastanak Vijeća za statistiku 3 2 6 

133. Sastanak delegacije EU 2 1 2 

134. Seminar –izvještaj mreže socijalne zaštite 1 1 1 

135. Statistički dani, Slovenija  2 3 6 

136. Radionica-energetska statistika, Pariz 1 5 5 

137. Radionica statistike poljoprivrede 1 3 3 

138. Radionica o stanju adm.izvora u oblasti politike kulture u BiH 1 2 2 

139. Seminar-teritorijalna demografija, Budva 1 2 2 

140. Sastanci: min. spolj.trgovine; bizn. registar; predst.EK;UNICEF,ener.s. 5 1 5 

141. Sastanak odbora za KIP, polj. Popis 1 2 2 

142. Satanci: Misije MMF; Posl.registar; Grupe za statistiku 7 1 7 

143. Sastanak radne grupe za Pilot proj.popisa polj.;u vezi pop.polj. 2 1 2 

144. Sastanci: Twin. proj;FFS; cij. proiz; rad.gr.za šumar;nac.rač.;upot.droge 13 1 13 

145. Seminar –međunarodni standardi za javni sektor, LJubljana 2 3 6 

146. Posjete odjelj. i statist.zavodima, Doboj, Bijeljina, Novi Sad, Bograd 5 2 10 

147. Instrukt. u Zavodu, rad.sast. onsult.,postavlj. aplikacija, ispravke izvj. 23 1 23 

 Ukupno: 397 412 1096 
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